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FABRICĂ GERMANĂ 

DE VOPSELE, 

LA GALAŢI
PAMFLET. Comercianţii 

care vindeau pui „polișaţi“ în 

Piaţa Rușilor i-au determinat pe 

reprezentanţii unei companii de 

lacuri și vopsele din Berlin să 

construiască o fabrică în orașul 

nostru. > pag. 09

04eveniment
Piteştiul, trei premii 
la Festivalul Naţional 
de Comedie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai mulţi gălăţeni cu care am 
stat de vorbă în zona Complexului 
„Siretul“ din Micro 16 ne-au spus 
că e absolută nevoie ca pe stra-
da Brânduşei, care leagă Şcolile 
Nr. 10 şi 11 din cartier şi pe care 
circulă traseul 20 al Transurb, să 

se facă sens unic, pentru a evita 
ambuteiajele care se produc mai 
ales la orele dimineţii.

Cerinţa sensului unic de pe 
strada Brânduşei, cea care trece 
prin faţa actualului supermar-
ket „Profi “ din complex, nu este 
nouă. Ea a mai fost cerută de lo-
catarii din zonă şi cu alte ocazii, 
însă problema se arată a fi  tot mai 

presantă, pe măsură ce numărul 
maşinilor care circulă prin zona 
respectivă pare că sporeşte de la 
o zi la alta.

În cartier s-ar impune şi o 
parcare mai mare, care să rezol-
ve măcar în parte problema mul-
telor maşini parcate pe trotuare, 
printre copaci, pe ceea ce a fost 
cândva spaţiu verde. > pag. 07

Locatarii vor sens unic 
în zona Complexului „Siretul“

03eveniment
Contract pentru 
un nou studiu geotehnic 
al Falezei

CÂND VIAŢA BATE FILMUL > SOCIAL/08

CAMPIONII, 

MAI GREU DECÂT 

SE AŞTEPTAU
VOLEI. Meciul de debut al 

echipei masculine gălăţene CSM 

Arcada, în noul campionat de volei, 

nu a fost un simplu act de prezenţă, 

aşa cum şi-ar fi  închipuit spectatorii 

din Sala „Dunărea“. > pag. 13
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11cultură
La cea de-a XXI-a ediţie, 
Festivalul „Antares“ 
trece Mediterana
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$4,31
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23˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 11.10.2019
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are 
102 ani

Născută în timpul Primului Război Mondial, 

Olga Ioniţă este probabil cea mai fi delă cititoare 

a „Vieţii libere“. La 102 ani, ziarul nostru este 

singura ei legătură cu ceea ce se întâmplă în 

oraş. , Elena Govaert foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Statistica „care este“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 E
ste un lucru cunoscut 
deja, nu doar de 
experţii în comunicare 
ori de cei care ar avea 
ceva de dat publicităţii, 

că  ce nu se ştie, nu există. De 
aceea, cei care trebuie sau au avea 
ceva de spus lumii ar trebui să 
stea cu ochii în patru şi să-şi facă 
temele la milimetru când deschid 
gura ori pun o informaţie pe 
hârtie. 

Ca presă, formatori de opinie, 
suntem acuzaţi, mai mult sau 
mai puţin făţiş, că alergăm după 
senzaţional, să vindem ştirea şi 
ziarul, sau marfa, într-un limbaj 

mai negustoresc. Ce nu înţeleg 
mulţi, şi nici nu vor să o facă, 
este că, pentru noi, senzaţionalul 
trebuie susţinut, pentru ca 
informarea, fi e ea şi exagerată în 
limite rezonabile şi acceptate de 
lege, să fi e corectă şi obiectivă. De 
multe ori, ne agăţăm de informări 
ofi ciale, statistici şi evidenţe, care 
sunt făcute tot de oameni, pentru 
a reduce subiectivismul excesiv din 
poveste. Din păcate, prea des ne 
lovim de statistici roz, favorabile 
celor care sunt plătiţi să le facă şi 
care au obligaţia legală să le aducă la 
cunoştinţa publică.

Zilele trecute, o dezvăluire-
bombă, dar perfect intitulată 
pentru modul în care o autoritate a 
statului şi-a făcut treaba, a aruncat 
în aer o instituţie de interes public, 

Mariana 

Constandache

care ne apără siguranţa şi ar trebui 
să ne confere încredere. Poliţia a 
raportat că nu a fost sesizată despre 
nicio crimă! Un raport cerut de 
prefect şi prezentat într-o şedinţă 
publică, arăta, negru pe alb, că 
judeţul Galaţi este unul în care nu 
se întâmplă nimic grav, că totul 
merge din bine în şi mai bine când 
vine vorba de siguranţă şi încredere. 
Bag mâna în foc că, de la prefect 
la ultimul cititor, nimeni nu ar 
fi  bănuit care erau dedesubturile 
imaculatului bilanţ. Dedesubtul, 
aşa cum avea să reiasă după ce buba 
s-a spart în spaţiul public, prin 
oferirea de informaţii izbitor de 
contrastante, zace, probabil, într-
un birou şi se numeşte poliţist. 
Un poliţist care are un superior, 

maxime

“
Fericirea este            

în noi, niciodată           

în jurul nostru!

MIHAIL SADOVEANU

sinaxar
14.10.2019

u †) Sf. Cuv. Parascheva 

de la Iaşi; Sf. Mc. Nazarie, 

Ghervasie, Protasie şi Chelsie

înapoi
N-am păduchi, Olguţo!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Olguța, la nu-știu-care u

congres PSD, a anunțat că PNL 
va tăia salariile și pensiile și 
că ziua de sâmbătă va deveni 
lucrătoare. O spunea cu durerea 
mahmurului, nu neapărat din 
cauză că i-ar plăcea să scurgă 
un păhăruț... Era parcă prea 
încruntată, părea să aibă și 
migrene.

 Proiectul reabilitării ca zi de u

lucru a sâmbetei a căzut, fi rește, 
însă de unde altă muniție, nene? 
A încercat și Corlățean, în ziua 
moțiunii, să abereze că USR 
îi va obliga pe români să facă 
avorturi; n-a precizat și dacă 
zilnic vom fi  nevoiți să semnăm 
o asemenea condică.

 Iată de ce trebuie să citim u

în fi ecare zi (nu doar eticheta 

de pe borcane), să nu rămânem 
doar cu știrile de la ora 5 - riscăm 
să devenim victimele unor inși 
nu neapărat foarte capabili, 
însă destul de antrenați să 
contorsioneze mentalul colectiv.

 Doamna Vasilescu ar fi  în u

stare să-mi zică în față că am 
păduchi. Iar eu ar trebui să-i 
dovedesc că abia mai am două 
mâini de păr pe tărtăcuță, 
apoi medicul mi-ar prescrie 
tratamentul corespunzător. 
Cam așa se derulează faptele în 
România.

 În următoarele două zile va u

fi  anunțat premierul desemnat 
de către Iohannis. Inerția 
l-ar duce spre o persoană din 
Partidul Social Democrat. De 
s-ar fi  mișcat și alde Fifor la 
consultări...

 Gigoloiul Orlando nu și-a u

prezentat scuzele după mitocănia 

de acum câteva zile, când i-a 
vorbit ireverențios unei ziariste. 
Consideră că n-a greșit. Om mic.

 Vremea ține cu țara, o u

iubește nespus de mult, căci o 
zăpadă cât de cât l-ar fi  trimis 
pe șeful statului la schi. Am mai 
fi  avut prim-ministru abia după 
alegerile prezidențiale.

 Naționala de fotbal a țării u

noastre abia a scăpat din Insulele 
Feroe, câștigând cu un sfert 
de oră înainte de fi nal. OK, a 
fost 3-0, dar impresia lăsată de 
așa-numiții tricolori ne-a adus 
aminte de sărăcie, de privata din 
fundul curții, de lipsa proiectelor 
din Educație.

 Ca să nu mai spun că victoria u

asta, de pe insula pescarilor, s-a 
petrecut în mandatul doamnei 
Veorica. E interimar, dar 
funcționează. Lucrurile bune nu 
pot fi  date uitării.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
igur că da!... Aţi citit câţi 
bărbaţi ibovnici/soţi s-au 
subtilizat în preajma şi în 

graţiile doamnei Clementina Biza-
ra, nu? Aţi citit cu câtă suspiciune şi 
temere-i haşurat duhul şi văzduhul 
de pe stradela Plantelor stupefi ante, 
da? Aţi citit şi v-aţi lămurit despre 
incapacitatea autorităţii criminalis-
tice în faţa unor dispariţii suspecte, 
nu?... Şi tensiunea creşte de la o zi 
la alta, parol! Şi unde mai pui că, în 
urmă cu patru ani... (culmea, tot în 
sâmbăta Paştilor!)... s-a topit şi dom-
nul Paris, contabil la fabrica de nu-
treţuri concentrate, unul dintre pre-
feraţii văduvei celor şapte dinainte! 

Investigaţiile s-au blocat şi de data 
asta! Nu s-a dibuit niciun fi r de Pa-
ris! Apoi, acum trei ani şi exact în 
aceeaşi zi şi în aceleaşi circumstanţe, 
a dat colţul şi Traian, un expert în 
şuruburi cu fi let pe stânga, cicisbeu 
cunoscut şi fante de spatie în lumea 
aventurierilor/ evazioniştilor senti-
mentali, căzut repede şi defi nitiv în 
braţele sirenei ne/muritoare! Şi, ca 
într-un scenariu al suspansului fără 
capăt, taman cu doi ani înainte, s-a 
sublimat şi Ulise, tot la fi nalul celei 
mai dureroase săptămâni din an! 
Şi, în pofi da totală a tuturor cotro-
băirilor, rezultatul a fost nul! Doi 
investigatori au demisionat fi indcă 
n-au mai putut răbda/suporta atâta şi 
atâta frustrare! Alţi doi s-au mutat cu 
arme şi bagaje şi fl er la „serviciul de 

cercetări fi tofage”, unde cică-i foarte 
uşor de umblat prin culturile inofen-
sive şi prin apucăturile de vraci ale 
neîncrezătorilor de pe ceastă stra-
delă celebră ca-n romanele nu mai 
puţin celebrei Agatha!... Dar, ca să 
fi e aşezată şi bomboana din vârful 
cestei colive moderne şi contempo-
rane, s-a evaporat şi Argus, cel mai 
clarvăzător şi cel mai rezistent din-
tre toţi campionii cestor parcă făcuţi 
nevăzuţi în împrejurări identice, cel 
mai iubit dintre tereştrii văduvei 
albe, fără cusur! Da, înţelegeţi foarte 
corect, nici de data asta nu s-a putut 
pune punct pe Clementina! Şi de data 
asta... (nici că se putea altfel, nu?)... 
incredibila Bizara a rămas basma cu-
rată, arătare fermecătoare cu surâs 
devastator! Numai că nu le-a mărtu-

risit şi nu le-a râs în năsucuri ulti-
milor investigatori: „Eu sunt văduvă 
Albă! Eu nu sunt văduvă Neagră! Eu 
sunt cea pe care-o căutaţi, însă n-o gă-
siţi! Pe cei unsprezece dispăruţi n-o 
să-i afl aţi niciodată! Am avut eu grijă! 
Şi, mai ales ei... mai ales ei au avut 
grijă să nu (vă) lase nicio portiţă de 
intrare în Taina Înălţării Lor! Chiar 
nu vedeţi cu ce se ocupă credincioşii/
enoriaşii de pe strada Plantelor stupe-
fi ante? E jale! Sunteţi în bunăstare, 
dar nu sunteţi în stare! Nu vreau să vă 
spun că sunteţi slabi în domeniu, însă 
m-aş bucura, dacă voi apuca să aud 
că v-aţi prins! În rest, încercaţi şi voi 
o fi ertură din cultura de pe stradela 
ceasta nevinovată! Întrebaţi-l pe chi-
riaşul meu! Cred că intuieşte! Da?”... 
(Stai să mai vezi şi să mai auzi!) .

tragedia
Strada Stupefi antelor (II)

divina

care la rândul lui are alt superior, 
până la şeful cel mare, care a girat 
corectitudinea ofi cialului document 
cu propria semnătură. Nimeni, dar 
nimeni din acest angrenaj, nu a 
catadicsit să remarce că, aşa cum au 
încercat să se justifi ce, crimele nu 
aveau ce căuta în această statistică 
din cauza unor reglementări 
procedurale interinstituţionale, 
care nu sunt destinate publicităţii 
şi nici nu interesează, până la 
urmă, pe nimeni. E uşor a înfi era 
un ziarist când scoate la lumină un 
adevăr care te doare, dar munca 
pe genunchi ar trebui pedepsită 
acolo unde se ţine musai la scaun şi 
imagine, iar "semnatul ca primarul“ 
să dispară măcar atunci când există 
riscul ca un cuvinţel nepotrivit să-ţi 
ducă capul direct la ghilotină. .

nec plus ultra
CONTRAST 

(mic... tratat de NU-MĂ-UITA)

ION ZIMBRU  

Te rog să-mi (s)pui nu-mă-uita/ la capătul dinspre plecare,

să nu stau singur când voi fi / în (contra)starea următoare -

ca întrebarea la răspuns/ mă duc să văd cum se întâmplă

absenţa-n haos, punct cu punct,/ şi cum prin întuneric îmblă

fi indcă ce-i adânc şi sfânt/ nu se (re)naşte pe lumină

şi numai celui nevăzut/ eternitatea i se-nchină !!!

Şi te mai rog foarte frumos:/ nu-mpărtăşi vro îndurare

dinspre acea, dinspre acel/ care se crede mult mai mare

decât alcătuirea ta/ şi farmecul domniei-tale -

deoarece-ntr-acest contrast/ sunt strâmbături fundamentale,

unde concretu-i sub abstract,/ şi îndreptările împilă,

neantu-i orb şi surdomut,/ şi logosul nu are milă !!!

Eu am să-ţi (s)pun nu-mă-uita/ la capătul dinspre sosire, 

să nu stai singură-ntr-un loc/ deloc real prin locuire,

să nu fi i singură-ntr-un mod/ defel fi resc prin simplitate,

nici singură-ntr-un timp absurd,/ golit şi de singurătate

fi indcă ce-i ş-adânc şi sfânt/ nu-i cea mulţime-ntâmplătoare -

(şi)-am să privesc din urma ta/ ca un răspuns la întrebare !!!

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Contract 
pentru 
un nou 
studiu 
geotehnic 
al Falezei 
Dunării
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Chiar dacă se afl ă în derulare 
un concurs de soluţii urbanistice 
pentru amenajarea Falezei Du-
nării - competiţie cu premii în 
valoare totală de 10.000 de euro, 
administraţia locală tocmai a 
atribuit, în urma unei licitaţii, 
contractul pentru extinderea 
monitorizării acestei zone, astfel 
încât eventualele degradări pe-
riculoase să fi e depistate la timp 
şi stopate. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
SC Proexrom SRL, singurul ofer-
tant, a fost desemnat câştigător, 
valoarea contractului fi ind de 
684.234 de lei fără TVA.

Firma ieşeană Proexrom nu 
este străină de Faleza Dunării 
din Galaţi. Faptul că oraşul a re-
uşit să scape de celebra Falezoga-
ură, iar lucrările de consolidare 
necesare pentru remedierea „pu-

iului” ei de pe Faleza Inferioară 
s-au extins şi asupra primelor 
două trepte de mal, se datorează 
constructorului, compania Ser-
vland, şi proiectantului, fi rma 
Proexrom.

 Tot Proexrom a câştigat şi 
licitaţia organizată de Primărie 
pentru expertiza tehnică a scării 
monumentale care leagă Faleza 
Superioară de cea Inferioară.

 Şi tot Proexrom a executat, în 
primăvara anului trecut, primele 
foraje, în cadrul contractului de 
130.000 de lei fără TVA, înche-
iat cu municipalitatea pentru 
„Inspecţie tehnică a lucrărilor 
publice zona Faleză Galaţi“. 

Conform Primăriei, este vorba 
despre o monitorizare şi o analiză 
aprofundată a tuturor parametri-
lor privind solul Falezei Galaţi, pe 
o perioadă de trei ani.

 Administraţia locală a consi-
derat, însă, că este nevoie de mai 
mult. De un „Studiu geotehnic 
pentru punerea în aplicare a mă-

surilor rezultate în urma inspec-
ţiei tehnice a lucrărilor publice 
zona Faleză“, pentru care a lan-
sat, în această vară, o licitaţie.

 Argumente 
„Faleza Dunării, atât Inferioa-

ră cât şi Superioară, a fost afectată 
de mai multe accidente de teren şi 
deteriorări, care au făcut obiectul 
unor investigaţii şi programe de 
urmărire specială“, era realitatea 
de la care pornea licitaţia lansată 
în vară de Primăria Galaţi. 

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, contractul 
are drept scop extinderea zonei 
de monitorizare a Falezei, pen-
tru depistarea în timp a apariţiei 
unor stări de degradare pericu-
loase şi luarea măsurilor pentru 
stoparea lor.

 Ce se doreşte 
Misiunea Proexrom va fi  de a 

executa: ridicarea topografi că a 
zonei studiate, foraje geotehnice 

şi echipare înclinometrică şi pie-
zometrică a forajelor, încercări de 
penetrare standard, dinamică şi 
statică, studiu geo, studiu hidro 
şi analiză de stabilitate.

„În cadrul acesteia se va stu-
dia obligatoriu extinderea limi-
tei construibile actuale impu-
se de Planul Urbanistic Zonal 
existent“, se arată în caietul de 
sarcini. În document se mai cer: 
expertiză geo, expertiză hidro, 
actualizări ale acestora şi analize 
de laborator.

„Se va realiza un raport de 
urmărire în timp a versantului 
înclinometric (12 luni cu o frec-
venţă a citirilor la 60 de zile), dar 
şi activităţi de proiectare: conso-
lidări de versanţi, terasamente şi 
lucrări hidrotehnice, plan de ope-
rare şi întreţinere“, se precizează 
în caietul de sarcini.

 Termenul maxim de realizare 
a serviciilor este de 350 de zile ca-
lendaristice de la data ordinului 
de începere a contractului. .

MONITORIZARE EXTINSĂ  .  ATRIBUIRE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Proprietarul unui imobil si-
tuat pe strada Basarabiei a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei, 
după ce s-a apucat de lucrări de 
construcţie fără a-şi lua şi auto-
rizaţie în acest sens. Cu aceeaşi 
amendă s-a ales şi proprietarul 

unui imobil situat pe strada Apo-
lon. În acest caz, poliţiştii locali 
au constatat că sunt în curs de 
execuţie lucrări de construcţii, 
constând în edifi care locuinţă, 
fără autorizaţie. 

Totodată, în ambele cazuri, 
s-au dispus sistarea lucrărilor 
şi intrarea în legalitate, în con-
formitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată. .

Fără autorizaţie, 
lucrările sunt sistate

 ZIUA ARMATEI                      

VA FI 

SĂRBĂTORITĂ               

ÎN ŞCOLI
ACTIVITĂŢI. Centrul 

Militar Judeţean Galaţi va organiza 

şi desfăşura, în perioada 14-18 

octombrie, prin Biroul Informare-

Recrutare şi cu sprijinul Batalionului 

300 Infanterie Mecanizată „Sfântul 

Andrei“ şi al Batalionului 284 Tancuri 

„Cuza Vodă“, activităţi specifi ce 

de promovare a profesiei militare. 

Aceste activităţi constau într-o 

prezentare a misiunilor principale 

ale unităţilor şi o mini-expoziţie de 

tehnică şi armament. Acţiunea, 

dedicată Zilei Armatei Române, 

sărbătorită în fi ecare an pe 25 

octombrie, va avea loc în mai multe 

unităţi de învăţământ din oraş. Astfel, 

între orele 8,00 şi 14,00, militarii 

vor vizita Şcoala Gimnazială Nr. 7 

„Constantin Brâncoveanu“, Colegiul 

Naţional „Alexandru Ioan Cuza“, 

Colegiul Tehnic „Paul Dimo“ şi Liceul 

Tehnologic „Elena Caragiani“ Tecuci. 

Pe 18 octombrie, activităţile se vor 

muta la sediul Muzeului de Istorie 

„Paul Păltănea“.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 14 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi Sta-

dionului. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Tudor Vladimi-

rescu, iar pe DN26 în localităţile Ijdileni 

şi Oancea. Pe DE581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza loca-

lităţii Munteni, iar pe DJ251, la Cudalbi 

şi Pechea.  . T.M.
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 INFRACTORI 

PREDAŢI ÎNTRE 

STATE EUROPENE
SCHIMB. Poliţiştii români 

au desfăşurat misiuni, în state 

europene, pentru aducerea 

în ţară a persoanelor urmărite 

internaţional şi au predat urmăriţi 

către statele ce aveau emise 

mandate de arestare pe numele 

acestora. Astfel, în perioada 5-11 

octombrie, poliţiştii români au adus 

în România persoane urmărite din 

ţări precum Spania (4 persoane), 

Suedia (1), Marea Britanie (4), Italia 

(2), Danemarca (1), Germania (3), 

Franţa (4), Polonia (1) şi Grecia (1). 

De asemenea, au fost predaţi, către 

partenerii străini, 24 de urmăriţi 

internaţional de către Franţa (8), 

Polonia (1), Danemarca (1), Spania 

(2), Italia (2), Austria (1), Belgia (2), 

Marea Britanie (1), Germania (4) şi 

Ungaria (2). În vederea continuării 

executării pedepsei în România, 

au fost aduse 13 persoane 

condamnate în Belgia (2), Marea 

Britanie (3), Germania (2), Italia (4), 

Ungaria (1) şi Ucraina (1).  . T.M. 

Vernisaj 
Vişan, 
la Galeria 
de Artă

EXPOZIŢIE. Artistul plastic Te-

odor Vişan, apreciat pentru coloritul său 

intens şi curat, ne va întâmpina astăzi, 14 

octombrie, de la ora 18.00, la vernisajul 

expoziţiei personale de pictură, în Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu”, din Centru, de 

pe strada Domnească nr. 22. Intrarea 

este, ca de obicei, liberă.  Autor al unor 

albume, artistul a fost prezent şi la şedin-

ţele Salonului literar „Axis Libri“. Urmarea: 

un set de portrete în ulei ale unor scriitori 

gălăţeni sunt expuse în Sala de lectură 

a Bibliotecii „Urechia“, la sediul central. 

, V. Cilincă

Piteştiul a câştigat trei 
din cele cinci premii
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Gongul fi nal al celei de-a XXXI-a 

ediţii a Festivalului Naţional de 

Comedie al Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“ a sunat aseară, în 

Sala Mare a teatrului, la Gala de 

premiere a celor nouă montări 

teatrale din România, urmată de 

un spectacol în afara competiţiei: 

„Nunta lui Krecinski“,   al Teatrului 

de Comedie Bucureşti, cu o 

scenografi e ameţitoare, semnată 

de Iuliana Vîlsan, un prilej pentru 

un debut neaşteptat în regie al 

cunoscutului actor din producţii 

comice de televiziune, Mihai 

Bendeac, care a şi jucat în 

spectacol.

Festivalul, desfăşurat între 4 
şi 13 octombrie, numai cu tea-

tre "de provincie“, care dovedesc 
descentralizarea talentelor artis-
tice. O competiţie, în paralel cu 
mai multe ateliere, conferinţe 
de carte şi mai multe evenimen-
te chiar decât festivalul cu cifră 
rotundă de anul trecut, care a ţi-
nut 30 de zile şi nu a avut caracter 
competiţional.

 Au fost mult mai puţine trofee 
în acest an, numai cinci, ceea ce 
le-a făcut mai valoroase. Astfel, 
s-a renunţat la caracterul discri-
minatoriu care împărţea premii-
le pentru interpretare în feminine 
şi masculine, acum fi ind premiat 
talentul pur şi simplu.

 Juriul, din care au făcut par-
te artişti cu mare experienţă din 
multe alte jurii naţionale, a fost 
alcătuit din: actriţa Catrinel Du-
mitrescu, de la Teatrul Nottara 
Bucureşti, profesorul universitar 

Mircea Morariu, de la Universita-
tea din Oradea, critic de teatru, şi 
actorul Nicu Mihoc, director artis-
tic al Companiei "Liviu Rebreanu“ 
a Teatrului Naţional Târgu-Mureş.

 Juraţii au avut curajul să ofe-
re Teatrului "Alexandru Davila“ 
din Piteşti nu mai puţin de trei 
din cele cinci premii ale ediţiei, 
pentru un spectacol delicat şi de 
culoare scenografi că: "Romanţi-
oşii“, de Edmond Rostand! Piteş-
tenii au cucerit astfel Premiul 
pentru cel mai bun spectacol, în 
regia lui Vlad Cristache, Premiul 
pentru cea mai bună scenogra-
fi e - Mădălina Niculae şi Andreea 
Tecla şi Premiul pentru cea mai 
bună actriţă sau cel mai bun ac-
tor în rol principal - Tavi Costin, 
pentru rolul Straforel.

Premiul pentru cea mai 
bună actriţă sau cel mai bun 

actor în rol secundar i-a re-
venit energicei Mirela Pană, 
pentru rolul Eileen, din spec-
tacolul "Billy şchiopul“, de Mar-
tin McDonagh, în regia totuşi 
uşor dezamăgitoare a lui Vlad 
Massaci, producţie a Teatrului 
de Stat Constanţa, după textul 
dramaturgului "incendiar care 
provoacă de fi ecare dată esteti-
ca teatrului modern“, scriitor cu 
trei premii "Laurence Olivier“ şi 
un premiu "Drama Desk“.

Premiul pentru cea mai bună 
regie a revenit (puteam să pari-
ez dinainte!) frumoasei nebunii 
semnate de cunoscutul regizor 
Alexandru Dabija (ei, acesta ar 
intra totuşi la categoria… „din 
Capitală“), spectacolul "Salba 
Dracului“, după Vasile Alecsan-
dri, producţie a Teatrului "Fani 
Tardini“! Deci, stăm bine! ,

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

O viaţă pe scenă - jumătate de 
veac, nu de singurătate, ci de echi-
pă, cu îndrăgita actriţă Liliana 
Lupan, primadona unor specta-
cole de iubire care ne înfl ăcărau 
în vremurile reci şi mohorâte „de 
dinainte”. Ieri, în foaierul Teatru-
lui „Fani Tardini”, vechi colegi de 
scenă, cronicari teatrali, actori ti-
neri au alcătuit un şir răbdător cu 
buchete în mâini, aşteptându-şi 
rândul, ca la autografe! În rândul 

din faţă, cu două buchete mari pre-
gătite, aşteptase seniorul Gheorghe 
V. Gheorghe, pe care foarte tânăra 
studentă a lui Cojar îl găsise aici la 
sosirea sa în teatru, de la Baia Mare, 
un teatru de elită, adusă de direc-
torul Dramaticului, scriitorul Dan 
Plăeşu… Un buchet i-a fost dăruit 
de senior criticului de teatru Doina 
Papp, care a jucat, cu multă căldu-
ră, rolul unui reporter curios. Cri-
ticul a elogiat echipa gălăţeană, ca 
pe o familie unită, selecţionată în 
festivaluri unde nu pătrund toate 
teatrele „mari”!  Alături de actorii 

tineri, seniorii Vlad Vasiliu şi Ghe-
orghe V. Gheorghe au evocat amin-
tiri şi nume dispărute: Dimitrie 
Bitang, soţul doamnei Lupan, Grig 
Dristaru, Mitică Iancu, Dan Andrei 
Bubulici… Actriţa l-a amintit şi pe 
regretatul Claudiu Stănescu, parte-
nerul său în redutabilul spectacol 
„Femeia îndărătnică”. Katia Nanu, 
prozator şi dramaturg jucat la acest 
teatru, l-a rugat pe manager să-i 
păstreze pe scenă pe aceşti oameni 
de teatru ajunşi la vârsta la care oa-
menii obişnuiţi s-au pensionat de 
mult! Aferim! .

omagiu
Liliana Lupan - o jumătate de veac pe scenă

O

Spectacolul  u

gălăţenilor 

a avut mult ritm, 

acrobaţie! şi 

mute gaguri!  
foto Tudor Neacşu

Tavi Costin,  u

Piteşti

FESTIVALUL NAŢIONAL DE COMEDIE  .  PALMARES
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Punctele termice devin 
sedii pentru asociaţii
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Până astăzi, 14 octombrie, 

administraţia locală aşteaptă 

ofertele din partea fi rmelor 

interesate de cele patru 

contracte, în valoare totală 

estimată de 476.195 de lei fără 

TVA, pentru reparaţii într-

un punct termic (PT) şi trei 

schimbătoare de căldură (SC). 

Acestea nu au fost transformate 

în microcentrale de cvartal, 

ci sunt nefuncţionale, au fost 

preluate din gestiunea societăţii 

Calorgal şi ar urma să devină 

sedii pentru diferite asociaţii şi 

organizaţii.

Autorităţile locale consideră 
oportun ca punctele termice şi 
schimbătoarele de căldură ne-
funcţionale să fi e dezafectate de 
echipamentele şi reţelele aferen-
te, amenajate şi ulterior reparti-
zate cu forme legale, în funcţie 
de solicitări. Conform actelor 
depuse, până în prezent au soli-
citat sedii Organizaţia Europen-
sionarilor, Alianţa Pensionarilor 
pentru Conciliere, Asociaţia Re-
naşterea Pensionarilor 2010, Uni-
unea Judeţeană a Pensionarilor 
Galaţi, Asociaţia de pensionari 
„Seniorii Dunării 2019“, Asocia-
ţia „Afaceri Comunităţi Oameni 
din România”, Asociaţia Romilor 
„Împreună Progresăm”, Asocia-
ţia Club Sportiv K1, Asociaţia Na-

ţională a Surzilor din România şi 
nu numai.

 Pentru a putea fi  date în folo-
sinţă ca spaţii cu altă destinaţie, 
fostele puncte termice şi schim-
bătoare de căldură au nevoie de 
amenajări. Deocamdată, de pe 
lista lungă, au fost alese patru, 
care ar urma să benefi cieze de 
reparaţii.

 Astfel, pentru „Reparaţii PT 
Albatros - Zona Piaţa Centrală 
Galaţi”, valoarea estimată a con-
tractului este de 100.000 de lei 
fără TVA, iar durata de realizare 
a lucrărilor de reparaţii generale 
şi renovare nu trebuie să depă-
şească 30 de zile. La fel şi în ca-
zul contractului de „Reparaţii SC 
113 - Zona Piaţa Centrală Galaţi”, 

unde valoarea estimată este de 
135.000 de lei fără TVA. În cazul 
„Reparaţii SC 9 - Ţiglina II”, ter-
menul de execuţie este de 20 zile, 
fi ind vorba de „instalaţii de în-
călzire, lucrări pentru conducte 
de alimentare cu apă, lucrări de 
instalaţii electrice, instalare de 
uşi şi ferestre, lucrări de îmbrăca-
re a podelelor şi pereţilor”, toate 
în valoare estimată de 97.500 de 
lei fără TVA. Un contract similar, 
dar cu o valoare estimată mult 
mai mare, 143.695 de lei fără 
TVA, vizează execuţia de „Repa-
raţii SC nr. 65 - Siderurgiştilor 
Vest, Galaţi”.

 Criteriul de atribuire a fi ecă-
ruia dintre contracte este „preţul 
cel mai scăzut”. .

REPARAŢII GENERALE ŞI RENOVĂRI  .  COSTURI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Gălăţenii au avut posibili-
tatea ca, timp de două zile, să 
testeze două simulatoare de ac-
cidente, astfel încât să vadă cum 
este să fi i implicat într-un acci-
dent rutier. Acţiunea, intitulată 
„Condu prudent. Alege viaţa!”, a 
fost pusă la cale de Rotaract şi 
Grupul Şoferilor din Galaţi, cu 
sprijinul şi participarea celor de 
la SMURD Galaţi.

 Cei care au avut curajul să 
urce în simulatoare au putut 
trăi pe pielea lor un accident 

uşor, petrecut la o viteză maxi-
mă de 30 de kilometri la oră, şi 
au înţeles, la fi nal, că purtarea 
centurii de siguranţă poate sal-
va vieţi. „Scopul acţiunii este 
ca atât conducătorul auto, cât şi 
pasagerii din autoturism să con-
ştientizeze cât de importantă 
este centura de siguranţă în ca-
zul unui impact”, ne-a explicat 
Cristian Galus, vicepreşedinte 
Rotaract.

 În timpul acţiunii, asisten-
ţii UPU-SMURD Galaţi, Marius 
Bucur şi Horaţiu Caracas, le-au 
oferit gălăţenilor lecţii de acor-
dare a primului ajutor. .

Centura de siguranţă poate salva vieţi

 PESTE 20 

MILIOANE DE LEI, 

SUB SECHESTRU
INFRACŢIUNI. Poliţiştii 

specializaţi în investigarea criminalităţii 

economice din cadrul Poliţiei Române 

au efectuat, în ultima săptămână, 59 

de percheziţii şi au pus în aplicare 

23 de mandate de aducere, în 

cadrul dosarelor penale întocmite 

pe numele unor persoane bănuite 

de infracţiuni economice. Faţă de 

129 de persoane a fost dispusă 

efectuarea în continuare a urmăririi 

penale, iar faţă de 21 de persoane 

au fost luate măsuri preventive (13 

reţinute, una arestată la domiciliu şi 

şapte sub control judiciar). Pentru 

recuperarea prejudiciului cauzat, 

au fost aplicate măsuri asigurătorii 

în valoare totală de 20.487.863,59 

de lei, dintre care 3.210.483 de lei 

în numerar sau în cont bancar şi 

au fost indisponibilizate bunuri în 

valoare totală de 5.424.562 de lei. De 

asemenea, au fost ridicate, în vederea 

confi scării, 593.259 de ţigarete, 13 

kilograme de tutun şi 194 de litri de 

alcool.  . T.M. 

Publicitatea 
se face cu 
autorizaţie

AVIZ. În urma verifi cărilor 

efectuate, agenţii din cadrul Ser-

viciului Disciplina în Construcţii şi 

Afi şajul Stradal, au constatat că o 

societate comercială a amplasat 

pe domeniul public mijloace de 

publicitate fără a deţine autorizaţie 

şi aviz pentru publicitate tempo-

rară. Operatorul economic a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 2.000 de lei, 

şi s-a dispus intrarea în legalitate, 

în conformitate cu prevederile Legii 

18/2013, actualizată.  . T.M. AR
H
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 SUBSOLUL  

DE  LA „SIRET”,                 

CA LA 

„CONTINENTAL”

Două 
„rugăminţi“ 
de la blocul 4E

SCRISOARE. La întâlnirea de joi 

dimineaţă, cu cititorii „Vieţii libere” care au 

răspuns invitaţiei noastre de a discuta despre 

problemele cartierului Micro 16, am primit un 

plic semnat „Locatarii Bl. 4E, scara 2”, care 

conţinea două „rugăminţi”. Prima era următoa-

rea: „Salvaţi-ne de o maşină parcată de doi ani 

pe spaţiul public pe str. Frunzei 101, bl. 4E - GL 

16 TAI - care este folosită de proprietar pe post 

de garaj, deşi el locuieşte în alt bloc”. A doua: 

„Elevii de la «Auto», între orele 9,30-11,00, se 

aşază pe scara b    locului, beau, fumează şi 

vorbesc foarte urât. Avem copii şi bătrâni care 

nu se pot odihni din cauza lor”. . C.L.

Războiul „băncii verzi“ 
de lângă Complex „Siretul“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aţi fi  tentaţi să spuneţi că banca 

verde din imagine este o simplă 

bancă de la parter de bloc, aşa 

cum sunt, probabil, sute în Galaţi 

şi în orice oraş din România. 

Ei bine, vă înşelaţi! Această 

bancă, montată între blocurile 

A23 şi A24 de lângă Complexul 

„Siretul“ din Micro 16, este una 

din cele două piese de mobilier 

urban similare care au stârnit un 

adevărat război între locatarii 

acestor blocuri, război care ţine 

de trei ani şi nu dă semne să 

se stingă prea curând. Partea 

cu adevărat gravă este că 

autorităţile par cu totul depăşite 

de problemă. 

Mărturisesc că am picat pe 
acest subiect ca musca-n lapte. 
Era prima dată când „făceam“ 
cartierul Micro 16 pentru pagi-
na de luni a ziarului, aşa că, de 
bună-credinţă fi ind, am dat curs 
sesizării gălăţeanului Nelu Filote, 
care ne-a semnalat cazul băncii 
respective. Habar n-am avut că 
despre ea s-au mai scris încă două 
pagini de ziar, cu argumente pro 
şi contra aduse de locatari, cu se-
sizări făcute către Primărie, Poli-
ţia Locală şi Poliţia „mare”.

 „Au fost două bănci aici, între 
blocurile A23 şi A24, pe care am 
reuşit să le punem cu ceva vre-
me în urmă. Le-am pus ca să aibă 
pensionarii din zonă unde să se 
odihnească, să-şi mai tragă sufl e-
tul. Sunt bătrâni de 80-90 de ani, 
unii bolnavi de Parkinson, alţii cu 
Alzheimer... Până atunci, ei stă-
teau pe o piatră, le-a prins bine o 

bancă pe care să se aşeze. Numai 
că, într-o iarnă, aceste bănci au 
dispărut. Au fost scoase de re-
prezentanţii Primăriei, în urma 
unor reclamaţii pe care le-au pri-
mit. Nu înţeleg ce fel de oameni 
sunt cei care cer scoaterea unor 
bănci. Am vorbit din nou la Pri-
mărie şi ni s-a promis că băncile 
vor fi  puse  din nou. Una, asta ver-
de, am pus-o deja, chiar eu am 
vopsit-o, cealaltă a fost distrusă”, 
ne-a spus Nelu Filote.

 Aproape instantaneu, am fost 
abordaţi de familia care stă la 
parterul blocului A24, de la ale că-
rei geamuri şi până la banca verde 
nu sunt mai mult de zece metri. 
„Acum trei ani, în zona blocuri-
lor A23 şi A24 au fost montate 
bănci, cică pentru pensionari, 
să îşi petreacă o mare parte din 
timp supraveghind tot ce se mai 
întâmplă prin bloc, fără să se ţină 

cont că în acele blocuri mai locu-
iesc şi persoane care trebuie să 
mai şi muncească sau să stea în 
linişte noaptea. Aceste persoane 
nu au fost întrebate şi nici anun-
ţate de montarea acestor bănci... 
se înţelege că a fost părerea nu-
mai a celor care nu muncesc şi a 
pensionarilor. Ghinionul şi riscul 
sunt mai mari pentru cei care 
stau la parter şi la etajul I, care 
se simt vara mai ales ca şi cum ar 
avea pe cineva cu ei în cameră. 
De multe ori, vara, din cauza căl-
durii, suntem nevoiţi să dormim 
cu geamurile deschise, iar de la 
băncile puse la distanţă de câţiva 
metri de bloc vine o gălăgie in-
fernală! În fi ecare noapte, pen-
sionarii sunt înlocuiţi pe bănci 
de către adolescenţi şi diferite 
personaje care mănâncă semin-
ţe, consumă băuturi alcoolice, se 
droghează, ascultă muzică, înju-

ră sau vorbesc foarte tare, până 
după miezul nopţii. În plus, vara, 
aleea mai era invadată şi de copi-
ii lăsaţi nesupravegheaţi până la 
ore târzii… În fi ecare dimineaţă, 
în jurul acelor bănci şi pe aleea 
dintre cele două blocuri calci pe 
un «minunat» covor de coji de se-
minţe, ambalaje, cutii de bere şi 
sticle goale de băuturi alcoolice. 
Au desfi inţat, împreună cu preşe-
dintele asociaţiei, aleea din spate, 
dintre A24 şi A25, ca să-şi asigure 
ei liniştea. Au pus un gard viu şi 
o poartă care nici nu se poate des-
chide, nici Poliţia Locală n-a pu-
tut să o deschidă. Atunci cum să 
treacă un bătrân pe acolo? Vrem 
şi noi linişte, sunt persoane fără 
adăpost care vin tot timpul la dl 
Filote, dorm sub balcon şi urinea-
ză pe scări. Sună beţivii noaptea la 
interfon, sună din greşeală la noi 
că ei nu văd cifrele. Au venit cei 
de la Secţia 2, i-au alungat, după 
care au venit înapoi. Iar Primăria 
a solicitat Poliţiei Locale să inten-
sifi ce frecvenţa patrulelor”, ne-a 
spus Emil Harabagiu.

 S-a făcut o petiţie către Pri-
mărie, listă care a strâns 41 de 
semnături de la locatarii blocu-
rilor A23 şi A24, aşa că Poliţia Lo-
cală a ridicat cele două bănci, în 
decembrie 2017. În martie 2018, 
s-a hotărât ca băncile să fi e puse 
la loc. Acum mai este doar una, 
banca verde. Unii locatari cer să 
fi e scoasă şi aceasta, alţii vor să fi e 
adusă din nou şi a doua.

 În total, în trei ani, în acest 
război al băncilor, s-au făcut trei 
sesizări către Poliţia Locală, una 
către Primărie şi încă una către 
Secţia 2 Poliţie. , f oto Bogdan 

Codrescu 

A STA SAU A NU STA  .  ZÂZANIE

Aleea dintre blocurile A23 şi A24 u

Poarta blocată din spatele blocului A24 u

GUNOAIE. Fosta platformă 

de aprovizionare a alimentarei de 

la Complexul „Siret” pare să sufere 

de aceeaşi „boală” ca aceea de la 

Complexul „Continental”: mizeria. 

„Subsolurile de la fosta alimentară 

au ajuns să fi e într-un hal fără de hal, 

un focar de infecţie. Sunt părăsite, iar 

unii oameni aruncă acolo tot ce vor. 

Am vorbit cu cei de la Profi , ei spun 

că zona aceea nu ţine de ei”, ne-a 

spus dl Chirilă, unul dintre cititorii 

„Vieţii libere“ veniţi la întâlnirea de 

joi. Într-adevăr, situaţia de la „Siret” 

seamănă cu aceea de la fostul 

„Continental”, acolo unde a fost 

nevoie de un articol al „Vieţii libere” 

pentru ca zona să fi e igienizată de 

Ecosal. Singura deosebire este că 

acum, la „Siret”, mizeria nu era atât 

de mare. La momentul vizitei noastre, 

zăceau aruncate mai multe sticle 

de plastic şi câteva doze de băuturi 

alcoolice sau răcoritoare. Nu era chiar 

un morman de gunoaie, dar asta nu 

înseamnă că zona respectivă trebuie 

scăpată de sub atenţie de echipele 

de salubritate.  . C.L. AR
H
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PĂPUŞA 

DIN GROAPA 

DIN ASFALT

Joi, venim 
în Parcul 
Rizer

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa libe-

ră” continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele 

cu care se confruntă. Astfel, joi, 

17 octombrie, între orele 9,00 şi 

9,30, vă aşteptăm în faţa Spita-

lului Militar, să ne spuneţi ce vă 

nemulţumeşte şi să le sugeraţi 

autorităţilor ce soluţii pot lua pen-

tru înfrumuseţarea cartierului. Ne 

puteţi transmite problemele dvs 

şi pe e-mail, la adresa redactie@

viata-libera.ro.  . C.L.

Locatarii vor sens unic 
în zona complexului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai mulţi gălăţeni cu care 

am stat de vorbă în zona 

Complexului „Siret” din Micro 

16 ne-au spus că e absolută 

nevoie ca pe strada Brânduşei, 

care leagă Şcolile Nr. 10 şi 11 din 

cartier şi pe care circulă traseul 

20 al Transurb, să se facă sens 

unic, pentru a evita ambuteiajele 

care se produc mai ales la orele 

dimineţii. 

Cerinţa sensului unic de pe 
strada Brânduşei, cea care trece 
prin faţa actualului supermarket 
„Profi “ din Complexul „Siret”, nu 
este nouă. Ea a mai fost cerută de 
locatarii din zonă şi cu alte oca-
zii, însă problema se arată a fi  tot 
mai mare, pe măsură ce numărul 
maşinilor care circulă prin zona 

respectivă pare că sporeşte de la 
o zi la alta.

 „Din colţ de la Profi  şi până la 
Şcoala 11, e un chin pentru şoferi, 
mai ales dimineaţa, că se fac ambu-
teiaje şi se circulă foarte greu. Soli-
cităm Primăriei şi Poliţiei Locale să 

facă sens unic pe strada Brânduşei şi 
în partea cealaltă, spre Şcoala 10, pe 
unde circulă autobuzul. Din cauza 
multelor maşini parcate pe şi lângă 
trotuare, circulaţia se desfăşoară 
de multe ori cu foarte mare greu-
tate”, ne-a spus Gheorghe Boghici. 

„Între Şcoala 10 şi Profi , este aproa-
pe imposibil de circulat la anumite 
ore. Ar trebui pus sens unic, pe sen-
sul spre Şcoala 11, pentru că sunt 
destule variante de străzi pentru 
direcţia inversă. Ar mai trebui fă-
cute şi nişte parcări”, ne-a spus şi 
dl Chirilă. Într-adevăr, în zonă s-ar 
impune şi o parcare mai mare, care 
să rezolve măcar în parte problema 
multelor maşini parcate pe trotua-
re, printre copaci, pe ceea ce a fost 
cândva spaţiu verde. Loc ar fi , unde 
au fost dărâmate recent aproape 
30 de garaje de lângă gardul Şcolii 
Nr. 11. Terenul eliberat arată deo-
camdată dezolant, cu multe gunoa-
ie şi moloz pe el şi cu două „arătări” 
încă rămase în picioare, nu se ştie 
de ce. „Poate se găseşte o soluţie şi 
pentru curba din zonă, care este 
prea greoaie”, ne-a mai spus Ghe-
orghe Boghici. , f oto Bogdan 

Codrescu 

PENTRU A EVITA AMBUTEIAJELE  .  SOLICITARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Parcul pentru copii situat între 
blocurile A23 şi A24 din spatele 
Complexului „Siret” arată relativ 
decent, dar are cu siguranţă nevo-
ie de multe îmbunătăţiri. Echipa-
mentele sunt vechi, unele dintre 
ele distruse, iar pe jos sunt iarbă, 
pietriş, gunoaie aruncate pe ici, pe 
colo, şi atunci când plouă, noroi cât 
cuprinde. „Am vorbit cu dl vicepri-
mar Enache şi cu dl Vals, ambii ne-
au promis că parcul va fi  moder-
nizat. Ar trebui puse şi mai multe 

bănci în el, că nu sunt prea multe 
în zonă. Sper să se ţină de cuvânt, 
cum au făcut-o şi în alte situaţii. Au 

pus garduri vii, plase, bănci, coşuri 
de gunoi, au trasat din nou trecerile 
de pietoni, felicitări! Când a fost de 

criticat, i-am criticat, acum însă...”, 
ne-a spus Nelu Filote.

 Acesta ne arată şi porţiunea de 
circa 30 de metri, din pământ, de 
la aleea asfaltată dintre blocuri şi 
până la locul de joacă. „Poate se 
reuşeşte asfaltarea acestei porţiuni 
care, atunci când plouă, se umple de 
bălţi şi noroaie. Pe aici merg femeile 
spre Biserica „Sf.Grigore Teologul” 
şi le este foarte greu să sară peste 
băltoace. Îmi spun că le este şi ru-
şine să intre în biserică cu încălţă-
mintea murdară şi plină de noroi”, 
ne-a mai spus interlocutorul nos-
tru. . foto Bogdan Codrescu

Un loc de joacă aşteaptă vremuri mai bune

Strada Brânduşei, deocamdată cu două sensuri u

Locul de unde au dispărut garajele u

SEMNALIZARE. „Ro-

mânii par tot mai inventivi atunci 

când vine vorba de semnalizarea 

gropilor din carosabil. În general, se 

folosesc crengi de copaci, care să 

le atragă atenţia celor care circulă 

pe acolo, dar au apărut şi gropi 

personalizate, cu fl ori plantate în 

ele ori încercuite cu desene făcute 

cu cretă. În Micro 16, a apărut, 

iată, şi prima groapă semnalizată 

cu o păpuşă. „Aici este o gaură de 

vreo doi ani şi adâncă de jumătate 

de metru”, ne descrie situaţia 

gălăţeanul Nelu Filote, fără să ştie 

şi motivul pentru care cineva a ales 

să semnalizeze groapa respectivă 

cu păpuşa. Doar câţiva metri mai 

încolo, o altă gaură neacoperită, de 

data asta de la o fostă canalizare. 

Aceasta este amplasată chiar 

pe trotuar şi poţi lesne să-ţi rupi 

picioarele în ea, mai ales seara sau 

noaptea, atunci când eşti nevoit să 

faci slalom printre maşinile parcate 

de jur-împrejurul ei. . C.L.AR
H
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Cea mai fidelă cititoare 
a „Vieţii libere“ are 102 ani

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Născută în timpul Primului Război 

Mondial, Olga Ioniţă este probabil 

cea mai fi delă cititoare a „Vieţii 

libere“. La 102 ani, încă ne citeşte, 

ziarul nostru fi ind singura ei 

legătură cu ceea ce se întâmplă 

în oraş. Nu a mai ieşit din casă de 

cinci ani, datorită unor probleme 

de sănătate, însă este perfect 

lucidă şi foarte carismatică.

 Impresionaţi de longevitatea 
dumneaei, i-am făcut o vizită, pe 
neaşteptate, neştiind ce vom găsi 
la adresa respectivului abonat. Ce 
am găsit însă, ne-a impresionat 
profund, iar doamna Olga este do-
vada clară că trăsăturile puternice 
de caracter rămân imuabile, chiar 
şi după o sută de ani. Ne-a primit 
cu braţele deschise, într-o ordine 
desăvârşită, simpla ei prezenţă 
umplând încăperea cu energie po-
zitivă. Vorbeşte apăsat, clar şi cu 
mult sens, relatând o poveste de 
viaţă fericită, în pofi da greutăţi-
lor pe care le-a întâmpinat. Dacă 
ar fi  să trag o singură concluzie 
din discuţia noastră, ar fi  aceea că 
ingredientul care stă la baza unei 
vieţi fericite rămâne, indubitabil, 
uniunea familiei. Astăzi, familia 
se întemeiază pe valori precare, 
după cum ne-a mărturisit doamna 
Olga, dar în trecut „oamenii erau 
cinstiţi şi se respectau“.

 Nu aş numi interviu discuţia 
care a avut loc, ci mai degrabă o 
depănare de amintiri între două 
prietene:

 Sunteţi abonată a „Vieţii libere“ u

de foarte mult timp. Suntem 

foarte curioşi să afl ăm, cine 

sunteţi de fapt  ? 

- Într-adevăr, sunt abonată de 
mult timp, de vreo 20 de ani. Îmi 
place să fi u informată şi cum în 
ultimii cinci ani nu am mai putut 
ieşi din casă, ziarul vostru e singu-
ra mea legătură cu ceea ce se mai 
întâmplă în oraş. Sunt hotărâtă 
să-mi fac abonament până în ziua 
când nu voi mai fi . Mă numesc Olga 
Ioniţă şi am 102 ani. Sunt născută 
pe 26 august 1917. Nu am avut pe 
nimeni în familie aşa de longeviv. 
Nu aş fi  crezut.

 Care este povestea u

dumneavoastră de viaţă  ? 

- Sunt refugiată. Am venit din 
Basarabia în anul 1940 şi am stat 
iniţial zece ani în Brăila. Am ple-
cat împreună cu mama şi mătuşa 
mea şi doar cu strictul necesar. 
Veniseră ruşii peste noi, şi noi, 
trei femei, am plecat doar cu ce 
am apucat. Tata murise demult. 
În ‘41 m-am măritat şi pentru că 
soţul meu era ofi ţer, am fost trimi-
se la ţară, pentru a fi  în siguran-
ţă. La câţiva metri de casă era un 
comandament german şi când au 
vrut să-i bombardeze pe germani, 
au bombardat exact casa în care 
stăteam noi. Şi am rămas iar fără 

nimic, a doua oară. În anii ‘50, am 
venit în Galaţi şi de atunci nu am 
mai plecat de aici. 

Cum a fost căsnicia u

dumneavoastră? 

- Eu sunt grecoaică la origini şi 
pentru că ofi ţerii nu aveau voie să 
se căsătorească decât cu românce, 
soţul meu a fost nevoit să apeleze, 
pe linie militară, la Casa Regală. 
Ne-au aprobat căsătoria şi bine au 
făcut, pentru că am avut o căsnicie 
de 63 de ani. O căsnicie fericită. 
Am trăit tare frumos. A fost pri-
mul băiat pe care l-am cunoscut 
în viaţa mea. Un an de zile mi-a 
scris numai scrisori. A murit şi el, 
la 93 de ani. A fost invalid, a fost 
veteran.

 Aveţi copii? u

- Nu am copii. Pentru că a trebu-
it să o iau de două ori de la capăt, 
mi-a fost frică. La două luni după 
ce ne-am căsătorit, soţul meu a 
plecat pe front şi a fost rănit de 
două ori. Prima dată la Odessa, o 
rană uşoară. A venit în ţară, s-a 
făcut bine şi l-au trimis înapoi. A 
doua oară a ajuns tocmai la Cotul 
Donului, unde a fost rănit din nou. 
De data aceasta, foarte grav. A fost 
rănit la picior şi a rămas invalid. 
Un an întreg a stat în spital. Îmi 
era frică de faptul că va muri şi el 
pe front şi îmi era teamă că nu voi 
avea ce să le dau copiilor de mân-
care. Nu am vrut copii, de frică. 
Pentru că era în timpul războiului 
şi într-un război te aştepţi la multe 

lucruri neplăcute. Dar acum am 
un uşor regret. Mi-aş fi  dorit să am 
un copil, o fată.

Am botezat în schimb cinci 
copii. Printre ei, şi Cristi Mungiu, 
regizorul. Mă sună mereu, deşi e 
foarte ocupat.

 Care este secretul u

longevităţii  ? 

- Eu nu am fost obişnuită să stau 
toată ziua să lenevesc. Am fost mai 
energică din fi re. Am citit foarte 
mult. Am o bibliotecă mare, nici 
nu ştiu ce să fac cu ea. Şi astăzi mai 
citesc, dar foarte greu. Citesc cam 
un ceas pe zi. Mi-aş dori să citesc 
mai mult, dar mă dor ochii. Am 
două operaţii la ambii ochi. Acum 
citesc cartea lui Ostin Mungiu, ta-
tăl lui Cristi Mungiu. Este medic 
şi a scris o carte: „Călător între mi-
lenii“. Am fost mereu activă, am 
muncit la Banca Naţională, am 
fost contabilă. Am avut o viaţă or-
donată şi o alimentaţie corectă. De 
40 de ani, dimineaţa nu mănânc 
decât brânză de vaci şi gem. Cred 
că acestea sunt motivele pentru 
care am ajuns la vârsta asta.

 Doriţi să le transmiteţi ceva u

cititorilor noştri  ? 

- Le doresc să fi e sănătoşi. Să 
mă ajungă pe mine, dar cu sănă-
tate. Să ajungă cât mai mulţi la 
vârsta mea. Dacă au familie, să se 
bucure de familie, de copii. Căci 
viaţa frumoasă, de fapt, numai în 
familie o găseşti. , foto Bogdan 

Codrescu

CÂND VIAŢA BATE FILMUL  .  INTERVIU

Vânzare 
de maşini           
cu  încălcarea 
legii

CONTROL. În urma 

controlului efectuat la o societate 

comercială, cu punct de lucru în 

Galaţi, pe strada Brăilei, agenţii 

din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat 

că în locaţia respectivă se 

desfăşoară activitatea de comerţ 

cu autoturisme, fără a fi  îndeplinite 

condiţiile stabilite de lege. 

Persoana juridică a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 3.000 de lei, conform 

prevederilor Legii 12/1990. , T.M.

 ÎN 2019,                    

CEI MAI PUŢINI 

NOU-NĂSCUŢI 

DIN ULTIMII                

50 DE ANI

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SCĂDERE. În primele 

opt luni ale anului 2019, numărul 

nou-născuţilor din România este 

cel mai mic din ultimii 50 de ani. 

Mai mult decât atât, datele de la 

Institutul Naţional de Statistică arată 

că s-au născut chiar mai puţini copii 

comparativ cu anul trecut, când se 

atinsese deja un minim istoric.În 

perioada ianuarie - august 2019 s-au 

născut cu peste 10.000 de copii mai 

puţin faţă de aceeaşi perioadă din 

2018. În luna august 2019 s-au născut 

18.408 copii, cu 115 mai puţini decât 

în luna iulie 2019, arată comunicatul 

INS. În total, în acest an, s-au născut 

212.212 copii în primele opt luni.

Numărul mic al nou-născuţilor 

proiectează o previzibilă scădere 

a populaţiei preşcolare şi şcolare 

în următorii ani. Asta în condiţiile în 

care România nu are nicio politică 

de stimulare a natalităţii, în afara 

concediului plătit, de până la doi ani, 

de creştere a copilului. Proiecţiile 

INS arată că până în anul 2060 în 

nu mai puţin de 19 judeţe din cele 

42 ale României populaţia de vârstă 

preşcolară şi şcolară va scădea 

cu peste 50 la sută faţă de anul de 

referinţă, 2015.  . R.A.P. AR
H
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pamfl et în versuri
Oraşul lui Pu Cheanu

În oraşul lui Pu Cheanu/ e mai bine să fi i surd -
zgomotul şi panarama/ sunt exact la ele-acasă,
nu le poate face faţă/ nici un sfânt şi nici un SMURD,
epoleţii dorm în cizme,/ fac niznai, chiar nu le pasă
că o sumă imbecilă/ de hârbari dărâmă-ntruna,
huruie, sfi dează, scuipă,/ ricanează, zvârle, zbiară
când le spui despre simţire/ şi-i avertizezi că Luna
se sfărâmă pe orbită,/ când le zici că e barbară
mintea lor cât o mărgică,/ fi rea lor de găgăuţă,
de iluştri pierde-vară,/ pierde-toamnă, pierde-iarnă,
pierde-primăvară, pierde.../ ehei-hei, băi, Michiduţă,
mi-ai distrus inima, nimeni/ nu e-n stare să discearnă,
să te mute unde-i locul/ tău prin soartă: lângă Hades,
unde pulbere şi ţăndări/ şi nenorocite toate-s,
unde-ţi şede mult mai bine/ şi te simţi la tine-acasă -
fugi, s-anticipă alegeri, ia-i, te rog, şi pe-alde loază !!! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Ce zici de candidaţii care vor 

fi  vopsiţi pentru alegerile care vor 

urma în 2020? De fapt, întrebarea 

corectă e următoarea: va scăpa 

vreunul de bidineaua care trebuie 

să-i inoculeze electorului de rând că 

produsul său este infailibil? u Dacă 

se va reveni la două tururi de scrutin 

pentru alegerea primarului, fabrica 

germană ajunsă întâmplător la 

Dunărea de Jos va înregistra cel mai 

mare profi t din istoria sa. Eventual, 

își va muta birourile - personalul 

TESA, cum se zice la noi - în urbea 

lui Mazepa. u Pentru alegerile 

membrilor Consiliului Judeţean 

Galaţi, vor exista și candidaţi eco 

pentru imaginea cărora nu va fi  

vărsat nici măcar un gram de lac. 

În mediul rural încă au căutare, 

acolo încă scârţâie noţiunea de 

supermarket. u În funcţie de 

culoarea noului Guvern, unii dintre 

parlamentarii gălăţeni vor încerca 

să-și ţină respiraţia în momentul 

în care vor intra în atelierul în care 

li se va aplica o nouă tușă. u Ai 

noștri au reușit să-l vopsească și 

pe cel care a spart recent conducta 

de gaze din perimetrul blocurilor 

Privilege. „Dorel vietnamezul” i 

s-a spus celui care a manipulat 

excavatorul nărăvaș, cu toate că 

lucrarea din zonă, care se face 

cu mulţi muncitori asiatici, este 

supervizată de specialiști români. 

, Bidinescu

măsluiţi
E voie 
cu candidaţi 
vopsiţi

Fabrică germană 
de vopsele, la Galaţi!
Comercianţii care dădeau pui 

„polișaţi“ în Piaţa Rușilor i-au 

ambiţionat pe reprezentanţii 

unei companii de lacuri și 

vopsele de la Berlin: vor ridica 

o uzină în orașul nostru, dintr-un               

motiv aproape incredibil. Ideea 

pungașilor li s-a părut genială, iar 

zona - spun aceștia - pare să fi e 

un izvor nesecat de creativitate.

 Carnea dă dependenţă 
Cu siguranță te-ai distrat la 

auzul informației conform căreia 
niște gălățeni cu spirit de între-
prinzători comercializau în piață 
găini vopsite pe post de produs 
eco din mediul rural. De la bu-
nica, de unde ne place să credem 
că provine oul, roșia, brânza și, 
iată, puiul gata sacrifi cat și bun 
de pus în ceaun. În cazul în care 
le-ai fost mușteriu acestor escroci 
și te-ai și așezat la masă, cu toate 
că spoiala de culoare galbenă se 
duce la primul jet de apă, ți se cam 
inhibă simțul umorului... Ai în-
cercat măcar o aripioară de puișor 
„polișat”? Ptiu, mai bine sufl i în 
punga de aurolac, cu toate că abia 
acum ajungem la acea maximă a 

nutriționiștilor cu experiență: 
Atenție! Carnea, oricare ar fi  
animalul de proveniență, dă 
dependență.

 Primarul vrea 
să le mulţumească 

Unii dintre pungașii care au 
pictat găinile vândute în Piața 
Rușilor au fost amendați, alții 
au scăpat și ar putea recidiva, 
Galațiul s-a făcut de râs, dar cine 
se va distra la urmă o va face pe 
cinste. Din prostia care ne-a dus 
până la CNN, orașul de la Dunăre 
va avea enorm de câștigat: o cele-
bră companie de vopsele din Ger-
mania a anunțat că va construi o 
fabrică pe raza municipiului, mai 
exact pe bulevardul Coșbuc, acolo 
de unde vor dispărea ruinele Me-
hid. “Am fost sunat acum două 
zile, am crezut că e un telefon la 
mișto, eventual vreo pontuță din 
Opoziție, dar m-am înșelat. Se vor-
bea într-o engleză cu accent ger-
man, apoi am primit o delegație 
care ne-a prezentat întregul plan. 
I-aș căuta pe acei nenorociți, 
dacă le mai pot spune așa, să le 
mulțumesc pentru ideea trăsnită 

de a vopsi pui”, mărturisește pri-
marul Ionuț Pucheanu.

 Ce noroc pe nenorociţi! 
Se pare că nemții au fost 

realmente contrariați de viziu-
nea absurdă a gălățenilor care au 
schimbat dintr-o pensulă nuanța 
produsului alimentar. „Suntem 
de zeci de ani în domeniu, avem 
mega-specialiști, dar brandingul 
și marketingul au fost la propriu 
lovite în orgoliu. La numai câte-
va ore de la afl area acestei vești, 
după ce am stabilit că nu e fake-
news, ne-am pus problema că mai 
avem multe de învățat. Astfel, am 
decis să venim în zonă, la Galați, 
unde imaginația este abundentă, 
se vede treaba, și unde am putea 
crea lucruri nemaivăzute”, ne-a 
transmis compania cu sediul 
la Berlin, care este pregătită să 
scoată orașul din criză: vor apă-
rea aici sute de locuri de muncă! 
Reprezentanții cunoscutei mărci 
de vopsele susțin că, în eventua-
litatea în care i-ar găsi pe escrocii 
„galbeni”, i-ar angaja la compar-
timentul de creație. .  Tiner și 

Neliniștit 

O GĂINĂRIE SCOATE ORAȘUL DIN MARASM . EVENIMENT 

Tinerii 
Lover Boy 
apreciază 
Sigiliul

PEŞTI. Filiala Locală a Tinerilor Lover 

Boy salută amplasarea la intrarea în oraș a 

monumentului intitulat „Sigiliul oraşului Ga-

laţi“. Obiectul de artă urbană reprezintă, după 

cum ne-au informat autorităţile, „sigiliul târ-

gului Galaţi, adoptat şi de Petru Rareş, mare 

domnitor al Moldovei, negustor de peşte în 

acest târg“. În comunicatul fi lialei organizaţiei 

menţionate, se precizează că prezenţa celor 

doi pești pe monument le-a mișcat profund 

pe persoanele cotizante: „E bine când 

mai apare câte un certifi cat ca acesta, e do-

vada că nu facem degeaba umbră pământu-

lui“. ,   Videochata lu’ Piţi   

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Aceasta este macheta celei mai noi uzine de pe raza municipiului Galaţi u

Un u

muncitor 

asiatic 

angajat 

pentru 

reabilitarea 

drumurilor 

din Galaţi 

a spart o 

conductă 

de gaz

Ăștia 
au și gaz pe sub 

pământ, ce bogaţi 
sunt! Borduri nu prea au, 

în rest nu le lipsește 
nimic.

Deputatul u

PSD, 

Marius 

Mărgărit, 

nu înţelege 

de ce nu 

mai este 

la putere, 

în ciuda 

faptului că 

Guvernul 

Dăncilă a 

fost picat

Și ce 
dacă nu mai e 

doamna Viorica premier? 
Eu tot când vreau eu mă 

duc la Parlament, iar în ziua 
de 15 bag cardul în perete și 

scot salariul. Deci tot la 
putere sunt, nu?
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Alte consultări 
pentru numirea 
unui nou prim-ministru
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

anunţat că va avea iar consultări 

cu partidele parlamentare, luni, 

într-o formulă mai restrânsă, în 

vederea formării unui nou Guvern. 

Şeful statului a precizat că va 

desemna, cel târziu marţi, un 

prim-ministru. 

„Consultările începute astăzi 
vor fi  continuate luni, poate chiar şi 
marţi, într-o formulă mai restrân-
să, pentru a clarifi ca foarte bine ce 

trebuie făcut şi de ce trebuie făcut. 
Însă vreau să ştie toată lumea că eu 
intenţionez să fac repede o desem-
nare. Luni, cel târziu marţi, voi 
desemna un prim-ministru care 
va veni în Parlament cu o propu-
nere de Guvern. În contextul de-
semnării, să fi e foarte clar: nu voi 
desemna un personaj din PSD! Nu 
voi desemna pesedişti pentru gu-
vernare!”, a declarat Klaus Iohan-
nis, vineri, la Cotroceni, la fi nalul 
consultărilor cu partidele.

Şeful statului a adăugat că PNL 
este dispus să preia guvernarea. 
Ludovic Orban este propunerea de 

premier a liberalilor. Preşedintele 
Iohannis a mai spus că celelalte 
formaţiuni i-au transmis că vor 
sprijini, într-o formă sau altă, o 
nouă guvernare. Klaus Iohannis 
a explicat că trebuie rapid instalat 
un nou Guvern, iar discuţia despre 
alegerile anticipate, sprijinite de 
USR, poate fi  reluată după alegerile 
prezidenţiale din luna noiembrie.

PSD nu a participat la consultă-
rile de vineri cu preşedintele Ro-
mâniei, acesta precizând că soci-
al-democraţii au lipsit nemotivat, 
adică au chiulit. Tot luni, Guvernul 
se reuneşte în şedinţă, începând cu 

ora 11.00. Pe ordinea de zi a reu-
niunii de luni a Guvernului apar 
două proiecte de hotărâre, o notă, 
precum şi raportul de activitate 
pe anul 2018 al Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate (CNAS), po-
trivit unui comunicat de presă al 
Executivului.

Încrederea Guvernului a fost 
retrasă, după adoptarea moţiunii 
de cenzură, în plenul reunit de joi 
al Parlamentului. Klaus Iohannis 
a avut consultări, vineri, la Cotro-
ceni, cu partidele parlamentare 
în vederea formării unui nou Gu-
vern. ,

DUPĂ CE GUVERNUL A FOST DEMIS  .  COTROCENI

Preşedintele a anunţat că cel târziu marţi va numi premierul u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Criminaliştii au găsit în lizi-
era pădurii din Caracal, de unde 
au mai fost ridicate rămăşiţe 
umane la indicaţiile lui Gheor-
ghe Dincă, mai multe fragmente 
care par a fi  osoase, acestea ur-
mând a fi  trimise către DIICOT 
pentru cercetări. Echipele au 
fost alertate cu privire la probe 
prin apel 112.

 „În urma unui apel prin 112, 
poliţişti criminalişti şi de inves-
tigaţii criminale s-au deplasat 
la faţa locului. Au fost ridicate 
fragmente mici, posibil osoase, 
acestea urmând a fi  înaintate 
către DIICOT, în vederea conti-
nuării cercetărilor”, a precizat 
Alexandra Dicu, purtător de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Olt.

 Potrivit unor surse apropiate 
anchetei, probele au fost ridica-

te în cursul zilei de sâmbătă, în 
urma unui apel la 112. Locul în 
care au fost găsite fragmentele 
este liziera pădurii de unde au 
mai fost ridicate rămăşiţe uma-
ne, la indicaţiile lui Dincă.

 Cercetările vor fi  declinate 
de la Poliţia Olt către DIICOT, 
iar probele vor fi  transmise la 
INML, pentru a stabili dacă sunt 
rămăşiţe umane sau de natură 
animală, au precizat aceleaşi 
surse.  Gheorghe Dincă a fost 

arestat la începutul lunii iulie, 
după ce a recunoscut că le-a 
ucis pe Alexandra Măceşanu şi 
pe Luiza Melencu. La domiciliul 
acestuia au fost găsite rămăşiţe 
umane despre care INML a pre-
cizat, în urma analizelor, că sunt 
ale Alexandrei.

 Rămăşiţele găsite în liziera 
pădurii din Caracal, despre care 
Dincă spune că sunt ale Luizei, 
au fost trimise în SUA pentru a 
fi  analizate de FBI. ,

Noi probe descoperite 
în pădurea din Caracal

270 de secţii 
de votare 
suplimentare

DIASPORA. Ministerul Aface-

rilor Externe a transmis către Autoritatea 

Electorală Permanentă o listă supli-

mentară cu 270 de secţii de votare în 

străinătate, în completarea celor 444 

de secţii transmise la începutul lunii 

octombrie şi aprobate deja. Printre ţările 

în care vor fi  organizate cele mai multe 

secţii de votare se numără: Spania (148), 

Italia (142), Germania (84), Marea Brita-

nie (73), Franţa (48), SUA (38), Republica 

Moldova (36), Belgia (23), Olanda (22), 

Irlanda (16), Danemarca (12), Austria (11) 

şi Grecia (11). , T.M.

 PESTE 21 DE 

MILIOANE DE LEI 

PENTRU PARTIDE
SUBVENŢII. Autoritatea 

Electorală Permamentă (AEP) a 

anunţat, duminică, că au fost virate 

partidelor politice, pentru prima 

decadă a lunii octombrie, subvenţii 

în valoare totală de 21.051.600 de 

lei. PSD a primit 11.979.329 de 

lei, PNL - 5.488.477 de lei, USR - 

1.614.012 lei, ALDE - 1.192.977 de 

ei şi PMP - 776.804 lei. AEP mai 

transmite că subvenţia lunară de 

la bugetul de stat pentru Uniunea 

Naţională pentru Progresul 

României (UNPR), de 32.035 de 

lei, a fost suspendată prin decizia 

preşedintelui Autorităţii din 31 

martie 2016.  . T.M. 

 SUTE DE FRAUDE 

CU FONDURI 

EUROPENE
RAPORT. Conform unui 

document de lucru al Comisiei 

Europene utilizat în elaborarea 

raportului OLAF privind „Protejarea 

intereselor fi nanciare ale Uniunii 

Europene 2018“, România a 

semnalat 477 de cazuri de fraudă 

cu fonduri europene în intervalul 

2014-2018, clasându-se pe primul 

loc la nivelul UE. România şi 

Italia au raportat, în anul 2018, 

cele mai multe cazuri de fraude 

în domeniul asistenţei fi nanciare 

pentru agricultură şi dezvoltare 

rurală, reprezentând 61 la sută din 

numărul total de nereguli raportate 

la nivelul Uniunii Europene, arată 

documentul.  . T.M. AR
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Istorie, istorii, 
cultură 
şi alte realităţi (I)

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

    După ce prietenii noştri fran-
cezi au păstrat pe pagina de Fa-
cebook a Comité de Jumelage du 
Pessac, al cărui preşedinte, Jean 
Bernard Canton, a fost reales re-
cent, o notă a noastră despre Fes-
tivalul Naţional de Comedie de 
la Galaţi, care cuprinde şi două 
spectacole după cunoscuţi autori 
francezi - Edmond Rostand şi 
Georges Feydeau, începem, la 
rândul nostru, un serial care să 
facă mai cunoscută gălăţenilor 
o regiune fascinantă a surorii 
noastre de limbă latină, Franţa, 
mereu alături de ţara noastră în 
momente din cele mai grele, cu 
istoria şi cultura sa.

 În 1991, primarul din Pessac, 
profesorul Alain Rouset, binecu-
noscut gălăţenilor pentru gene-

rozitatea ajutoarelor franceze cu 
care a venit, a fost întâmpinat de 
autorităţile gălăţene şi s-a legat 
ideea înfrăţirii. Între timp, pri-
marul a ajuns preşedintele regi-
unii nou-create, Nouvelle-Aqui-
taine. Este supranumit „părintele 
regionalizării“!

 În iunie 1993, la Pessac, s-a 
semnat documentul ofi cial de în-
frăţire între cele două oraşe. Iar un 
acord de cooperare între judeţul 
Galaţi şi regiunea Aquitaine din 
Franţa s-a semnat pe 4 februarie 
2000, având ca prioritate întărirea 
colaborării în domeniile cultural, 
social, economic şi turistic.

 În 2010, regiunea Aquitaine 
atingea un buget de peste 1.200 
milioane de euro. Între timp, regi-
unea Aquitaine a crescut, în urma 

regionalizării din ianuarie 2016, 
de la aproape 3,3 milioane la 5,8 
milioane de locuitori. Ne-am tre-

zit, fără să fi e nevoie să facem ceva, 
fraţi cu cineva şi mai mare.

 Recent, acordul a fost din nou 
aprobat în plenul şedinţei Consi-
liului Judeţean Galaţi.

 Amintesc însă că şi Galaţiul a 
fost, la regionalizarea vremelni-
că din 1938, capitala celui de-al 
doilea ţinut ca întindere, din cele 
zece ale ţării, având în componen-
ţă zece judeţe din Moldova, Tulcea, 
Basarabia şi Bugeac.

Pessacul s-a înfrăţit, de-a lun-
gul vremii, cu oraşele Burgos, 
Spania - în 1986, Galaţi - în 1993 
(este menţionată trimiterea de 
cărţi către Bibioteca Franceză 
„Eugene Ionesco“ din oraşul 
nostru şi schimburi sportive 
- rugby, şi culturale - muzică), 
Göppingen, Germania - în 2000, 
Viana Do Castelo, Portugalia - în 
2001 şi Banfora, Burkina Faso - în 
2011. Tot atâtea surse de informa-
ţii pentru noi de pe pagina Comi-
tetului de Înfrăţire Pessac. Şi pen-
tru ei, despre noi. Şi cine ştie...

 Vom avea ocazia să evocăm în 
continuare măcar o parte dintre 
numele ilustre care au văzut lumi-
na zilei în aria Bordeaux, precum 
Bertrand de Goth, arhiepiscop de 
Bordeaux, ajuns în 1305 Papa Cle-
ment V.  Născut la Villandraut, în 
provincia Gironde (vom ajunge 
mai târziu şi la capitolul „Giron-
dinii“ al Revoluţiei Franceze), a 
lăsat în urmă un frumos castel 
oferit ca reşedinţă primului papă 
francez din istorie, numit şi astăzi 
Chateau „Papa Clement“, care i-a 

Centrul oraşului Pessac îmbină stilul arhitectural vechi cu cel modern u

serial
Pessac, Aquitaine, înfrăţiri

tradiţie
Opt ţări, într-un 
regal de poezie

 Scriitori din România, Spania, 
Italia, Rusia, Turcia, Republica 
Moldova, Ucraina şi, trecând 
Mediterana, Algeria vor fi  prezenţi, 
la Galaţi şi Brăila, la cea de-a XXI-a 
ediţie a Festivalului Internaţional 
„Serile de literatură ale revistei 
„Antares““, ce se va derula între 15 şi 
19 octombrie, aducând alături, ca la 
fi ecare ediţie, scriitori din ţară şi din 
străinătate. Vor fi  prezenţi, printre 
alţii, Varujan Vosganian, Gabriel 
Chifu, Adrian Alui Gheorghe, 
Gheorghe Grigurcu, Daniel Cristea 
Enache, Mihai Gălăţanu, Cristi Pavel, 
Darie Lăzărescu, Lucian Vasiliu, Leo 
Butnaru, Ion Zimbru, Diana Corcan, 
Nicolae Grigore Mărăşanu, Valentin 
Talpalaru, Viorel Coman. Astfel, pe 
16 octombrie, de la ora 10,00, oaspeţii 
şi gazdele vor vizita, după tradiţie, 
Parcul „Eminescu“ şi vor susţine 
scurte alocuţiuni la statuia Poetului. 
Deschiderea festivalului va avea 
loc la ora 11,00, în Sala „Eminescu“ 
a Bibliotecii „V. A. Urechia“, cu 
prezentarea participanţilor, urmată 
de lecturi susţinute de invitaţii 
străini. De la ora 17,00, la Librăria 
„Alexandria“, va avea loc un alt 
recital poetic şi două lansări de carte: 
Eugeniu Nistor şi Nicolae Grigore 
Mărăşanu. Pentru restul festivalului, 
vom publica ulterior programul 
manifestărilor, care vor cuprinde 
acordarea Premiilor Filialei Sud-
Est a USR pentru anul 2018 şi cele 
ale Revistei de cultură „Antares“ 
pentru acelaşi an, precum şi Premiul 
„Cartea Anului“, ce vor fi  decernate 
începând cu ora 17,30, la Biblioteca 
„V. A. Urechia“. O prezentare a 
Casei Memoriale „Anna Ahmatova“, 
cea mai importantă poetă din 
literatura rusă, născută lângă Odesa, 
persecutată în perioada stalinistă, 
traducătoare a lui Eminescu în 
ruseşte, distinsă cu titlul de Doctor 
Honoris Causa de către Universitatea 
Oxford, nu o dată evocată de 
directorul Festivalului „Antares“, 
poetul Corneliu Antoniu, va fi  făcută 
chiar de custodele acesteia, poeta 
Irina Borodina. În program este şi o 
o croazieră pe Dunăre, pornită de la 
Brăila, excelentă ocazie pentru alte 
lansări de carte şi recitaluri poetice. 
. V. Cilincă

Atelier           
de 
dezvoltare 
personală

BIBLIOTECĂ. Ieri-dimi-

neaţă, la Biblioteca „V.A. Urechia”, 

„Iniţiativa Globală pentru Tineret 

John Maxwell Team“, mişcare cu 

sute de evenimente comunitare 

gratuite şi în România, a desfăşurat 

un atelier de dezvoltare personală 

pentru tineri. Fondată în 2011, de 

către John Maxwell, în parteneriat cu 

Paul Martinelli şi Scott Fay, mişcarea 

are peste 23.000 de membri, în peste 

140 ţări ale lumii.  . V. Cilincă

fost oferit ca arhiepiscop. Puţin 
înainte, regele Filip cel Frumos al 
Franţei ţinuse partea franciscani-
lor, care susţineau sărăcia cleru-
lui, lucru de neacceptat pentru 
Papa de la Roma. Regele francez 
nu numai că a învins papalitatea 
romană, dar a şi mutat reşedin-
ţa papilor în Franţa, la Avignon, 
sub ochii săi. Musai să vorbim în 
serialul nostru, pe rând, şi des-
pre o uriaşă personalitate ilumi-
nistă, celebrul gânditor politic 
Montesquieu   (Charles-Louis de 
Secondat, baron de La Brède et 
de Montesquieu), creatorul teoriei 
separării  puterilor  în stat, de care 
se bucură întreg mapamondul 
până astăzi, multe state introdu-
când-o în constituţii, inspirator al 
gândirii fi losofi ce moderne brita-
nice, dar şi al ideilor independenţei 
coloniilor americane, despre o glo-
rie literară de secol XX, scriitorul 
François Mauriac, poeţii antici 
romani Ausonius, Decimius Mag-
nus Ausonius şi Paulinus din Nola, 
istoricul din secolul IV Eutropius 
sau Richard al II-lea, rege, din 
1377 şi până la întemniţarea sa 
în Turnul Londrei, al… Angliei, 
chimistul Joseph Black, de secol 
XVIII, ori Albert Marquet, în-
drăzneţ pictor de sfârşit de secol 
al XIX-lea. Nu pot lipsi nici actriţa 
Danielle Darrieux (o ţineţi minte 
măcar din fi lmul „Le Rouge et le 
Noir“, alături de Gérard Philipe) 
sau un fotbalist celebru, tânărul 
Enzo (Enzo Alan Zidane Fernán-
dez). (Va urma) .

  u foto francebleu.fr.jpg

FESTIVALUL 

„ANTARES“ 

TRECE 

MEDITERANA

Fotografi e de la altă ediţie  u

a Festivalului, publicată de 

revista "Observator cultural"
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Sporting a plecat cu punct 
de pe terenul Oţelului

  MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Duelul dintre echipele 

gălăţene Oţelul și Sporting 

Liești, din cadrul etapei a 

opta din Liga a III-a, s-a 

încheiat la egalitate, scor 

0-0, formaţia lieşteană 

reuşind astfel să oprească 

seria victoriilor consecutive 

ale Oţelului. Cealaltă echipă 

gălăţeană din Seria I, ACSU 

„Dunărea de Jos”, s-a impus 

cu 4-1 pe terenul ultimei 

clasate, CSM Paşcani. 

Oţelul a avut ocazia să-şi facă 
meciul uşor în minutul 5, când 
Cârjan a aşezat din interiorul 
careului pentru şutul lui Ple-
şa, dar finalizarea a fost pes-
te poartă. Şi Cârjan a irosit o 
bună oportunitate de a înscrie 
(min. 32), în timp ce Sporting a 
confirmat că a depăşit perioa-
da nefastă din startul sezonu-
lui. Mult mai omogenă, având 
cam acelaşi lot de mult timp şi 
cu un plus de experienţă faţă 
de tinerii din echipa „oţela-
ră”, formaţia din Lieşti a fost 
superioară în special în linia 
mediană, de aici rezultând un 
plus la posesie, însă fără reali-
zări în faţa porţii. Bârlădeanu, 
acum adversar al echipei căreia 
i-a fost căpitan, a avut câteva 

incursiuni pe flancul drept în-
cheiate cu centrări periculoase 
la colţul scurt, în contul fazelor 
ofensive ale lieştenilor intrând 
şi un şut puternic din afara 
careului al lui Munchiu, puţin 
alături.

În a doua repriză, aspec-
tul jocului s-a schimbat după 
ce Alexandru Ciobanu, an-
trenorul Oţelului, l-a intro-
dus (min. 62) pe Rareş Pop ca 
fundaş dreapta şi l-a urcat pe 
Cosmin Stoian, rezultând un 
plus de viteză şi de periculo-
zitate în atacurile gazdelor. Pe 
acest fond a apărut şi cea mai 
mare ocazie a meciului, când 
Pop (min. 70) a rămas singur 
cu portarul Vădeanu în faţă, a 
tras pe lângă acesta, dar min-
gea s-a scurs foarte puţin în 
afara porţii goale. Nici Dima 
(min. 77) n-a găsit cadrul porţii 
pentru a aduce pe Sporting în 
avantaj şi aşa s-a ajuns la un 
final fără gol marcat.

Meciul a fost început de 
Oțelul cu echipa: Ursu - Stoian, 
Ghiocel, Puțanu, Drăgan - Mun-
teanu, Pleșa, Bordieanu, Dima 
- Cîrjan, Matei. Au mai jucat: 
Pop, Nemțanu, Țicămucă. An-
trenor: Alexandru Ciobanu.

Sporting Liești a început 
în formula: Vădeanu - Dima, 
Năstase, Nica, Mihu, Iancu, 
Munchiu, Gîță, Stan, Bârlădea-
nu, Adamache. Au mai jucat: 
Dănăilă, B. Dumitru, Năstase. 
Antrenor: Doru Balmuș.

Doru Balmuş, antrenorul 
principal al echipei din Lieşti, 
a declarat că, prin prestaţia 
din acest meci, jucătorii săi au 
confirmat că „au ajuns să joa-
ce aproape de adevăratul lor 
potenţial, startul slab de sezon 
fiind cauzat şi de lipsa de pre-
gătire la nivelul optim, acum 
ajungând la tonusul muscular 
optim”.

De partea cealaltă, Alexan-
dru Ciobanu a spus că, dincolo 
de evoluţia mai slabă faţă de 
precedentele partide, există 
şi aspecte pozitive, cum ar fi 
faptul că echipa sa nu a primit 
gol. „N-am făcut un joc la fel 
de consistent ca precedentele. 
Să privim cu realism, suntem 
într-o etapă de construcţie, iar 
tinerii noştri jucători au doar 
de acumulat, de învăţat din 
astfel de jocuri. Nu este cazul 
să dramatizăm acum, până la 
urmă iată că această echipă a 
noastră, cu o medie de vârstă 
foarte scăzută, a învăţat să nu 
piardă”, a declarat antrenorul 
Oţelului.

„ Studenţii” 
au spart gheaţa 

ACS Universitatea ”Dunărea 
de Jos” a așteptat, cu legitim in-
teres, meciul cu CSM Pașcani, 
după un parcurs de șapte etape 
cu  doar trei egaluri. Cu o orga-
nizare bună a jocului, cu o mai 
multă concentrare și inspirație, 
”sudenții” au dominat întâlnirea 

da capo al fi ne, chiar dacă la un 
moment dat s-a produs egalarea. 
Scorul fi nal a fost 4-1 (1-0) în fa-
voarea echipei noastre. A deschis 
calea spre victorie Moise, s-a făcut 
1-1, dar în minutul 61 echipa care 
s-a văzut mai mult a preluat încă 
o dată conducerea, prin același 
Moise, iar următorii doi marca-
tori au fost Bădilaș și Țuiu (min. 
71 şi 82).

 Cătălin Savu, de câteva zile 
managerul clubului, ne-a spus: 
”Cred că s-au spart toate ghinioa-
nele. Am făcut un joc bun în com-
pania unei echipe foarte tinere. 
Cu aceste patru goluri, băieții au 
căpătat mai mult curaj, mai mul-
tă încredere în posibilitățile lor 
de exprimare. 

În pofi da faptului că urmea-
ză două partide grele pe teren 
propriu, cu liderul Aerostar și 
Foresta Suceava, vom încerca 
evoluții pe aceeași linie, pentru 
a reuși evadarea din subsolul 
clasamentului. Sperăm că inspi-
rația și încrederea nu ne vor pă-
răsi”, a concluzionat fostul antre-
nor al „universitarilor”.

 Noul antrenor Aurel Drăgan 
a aliniat următorul „unspreze-
ce”: Enache - Ivașcu, Morogan, 
Moise, Ignat, Bădilaș - Chiri-
ac, Lovin, Perju - Izvoranu, 
Mohorâță. Au mai jucat: Vâr-
lan, Blănaru, Țuiu și Baștină, 
fiul fostului „oțelar” Eugen 
Baștină, de numai 18 ani, care a 
debutat cu acest prilej. . foto 

ascotelul.ro

DERBI JUDEŢEAN FĂRĂ GOL, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Oţelari“, 
la un meci 
caritabil

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig,                  
pe tabloul 
principal          
la Sevilla

TENIS. Gălăţeanca Patri-

cia Ţig (locul 118 WTA) se afl ă pe 

tabloul principal al turneului ITF de 

la Sevilla, dotat cu premii totale de 

25.000 de dolari.  Săptămâna trecu-

tă, Patricia Ţig s-a oprit în sferturile 

de fi nală, după ce a pierdut în faţa 

Georgianei Garcia-Perez, scor 0-6, 

6-2, 6-4, în turneul spaniol de la 

Riba.   Tot săptămâna trecută, Ga-

briela Talabă a evoluat pe ambele 

tablouri ale turneului de la Hilton 

Head Island (Carolina de Sud, 

25.000 de dolari).  . S. Baciu

FOTBAL. La Slobozia a 

avut loc un meci caritabil, pen-

tru susţinerea a două fetiţe grav 

bolnave. S-au întâlnit echipa 

legendelor și cea a foștilor jucă-

tori ai echipei Unirea Urziceni, 

campioană în 2009. În lotul 

celor de la Urziceni s-au afl at 

și doi jucători gălăţeni: Sorin 

Frunză și Iulian Apostol.

BOX. În scurt timp, la Ga-

laţi va activa încă un antrenor 

califi cat la box. Maestrul Costel 

Burlacu a făcut diligenţele ne-

cesare şi l-a trimis la califi care 

pe unul dintre cei mai buni 

sportivi ai săi. Este vorba des-

pre Robert Ioviţă, care urmea-

ză în prezent cursurile Şcolii de 

Antrenori de la Bucureşti. Io-

viţă, în vârstă de 19 ani, a fost 

multiplu campion naţional de 

juniori şi câştigător anul acesta 

al medaliei de bronz la Campi-

onatul Naţional de tineret.

KAIAC-CANOE. Scur-

ta vacanţă a vâslașilor de la 

C.S. Şcolar Galaţi a luat sfârșit 

după numai o săptămână. Pe-

rioada de relaxare a fost numai 

pentru începători, cei consa-

craţi continuând antrenamen-

tele. Printre aceștia din urmă 

se află și componenţii loturilor 

naţionale de juniori. ”În urma 

competiţiilor din toamnă s-au 

alcătuit loturile naţionale și, 

bineînţeles, în reprezentative 

se regăsesc și sportivi de 

la CSS. Mai precis, au fost 

confirmaţi în lotul juniorilor 

mici Teodora Maftei, Valentin 

Dublea și Daniel Tăbăcaru, iar 

în lotul juniorilor mari a fost 

selecţionat Andrei Gorneac. 

Momentan, aceştia sunt aca-

să și se pregătesc pe Lacul 

Cătușa”, ne-a spus antrenorul 

Adrian Maftei. .AR
H

IV
A 
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 UNITED, VICTORIE 

CATEGORICĂ
FUTSAL. Vicecampioana 

României la futsal, United Galaţi, 

a urcat pe primul loc, după 

ce sâmbătă seară s-a impus 

categoric, scor 11-1, în faţa celor de 

la FK Odorheiu Secuiesc, în meciul 

contând pentru etapa a cincea din 

Liga I. Internaţionalul Andrian Lașcu 

a reușit hat-trickul, celelalte goluri 

ale gălăţenilor fi ind marcate de 

Matei Boșneagă 2, Obadă, Crișan, 

Stoica, Cireș, Araujo și Tacot - câte 

un gol. Podiumul este completat 

de Informatica Timișoara, tot cu 

9 puncte (18-7 la golaveraj, faţă 

de 22-11 al gălăţenilor) și Imperial 

Miercurea Ciuc (tot 9 puncte, dar 

cu un meci mai puţin disputat). 

Antrenorul Florin Ignat s-a declarat 

mulţumit, atât de scorul înregistrat, 

dar mai ales de prestaţia jucătorilor 

săi. În campionatul Ligii I urmează 

o perioadă de pauză, până pe 3 

noiembrie. Atunci, United va juca, 

în deplasare, cu Autobergamo 

Deva. Pauza se datorează acţiunilor 

echipelor naţionale (a României 

și Republicii Moldova), unde, 

conform lui Ignat, clubul gălăţean 

va fi  reprezentat de șapte jucători.

România va fi  gazda Grupei 5, 

la Piatra Neamţ, acolo unde, în 

perioada 23-26 octombrie, vor mai 

fi  prezente echipele din Kazahstan, 

Albania și Olanda.  . S. Baciu 

dublă victorie în Divizia A1 de volei
Campionii, mai greu decât se aşteptau

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciul de debut al echipei mas-
culine gălăţene CSM Arcada în 
noul campionat de volei nu a fost 
un simplu act de prezenţă, aşa 
cum şi-ar fi  închipuit spectatorii 
prezenţi la Sala „Dunărea”. Aşa ar 
fi  fost de dorit în compania unei 
nou-promovate - Gloria Buzău. 

Profi tând de unele inexactități 
din jocul echipei noastre, buzoienii 
s-au mobilizat exemplar, punându-
le destule probleme campionilor. 
Aşa s-au petrecut lucrurile în mai 
toate seturile, dar în special în 
primul, pe care, de altfel, oaspeţii 
l-au şi câştigat. S-a mers cap la cap 
până la 15-15, iar de aici tabela a 
„curs” în favoarea oaspeţilor: 18-22 
şi 21-25. Jocul echipei  noastre nu 
a strălucit nici în următoarele trei 
acte, deşi acestea au fost câștigate. 
Setul II: 5-2, 10-9, iar de aici a venit 

desprinderea; apoi 5-1, 8-7 și 25-18, 
iar în setul ce avea să fi e decisiv: 3-3, 
6-6, 10-9 şi 13-13. Scorul fi nal a fost 
3-1 (21-25, 25-21, 25-18 şi 25-19) în 
favoarea campionilor.

„Ne aşteptam  ca buzoienii să ne 
dea o replică dârză, dar nici jocul 
nostru nu m-a mulţumit, în special 
în primul set. În continuare, însă, 
am arătat mai multă siguranţă, iar 
succesul demonstrează acest lucru. 
Oricum, mai avem mult de lucru, 
pentru a ne putea îndeplini obiec-
tivele“, ne-a spus antrenorul Sergiu 
Stancu.

 Au arbitrat bucureştenii Beno-
ne Vişan şi Robert Toader, destul de 

nesiguri în mai multe faze, dându-
le „apă la moară“ buzoienilor, altfel 
o echipă extrem de experimentată, 
cu jucători cu vechi state de servi-
ciu, precum Râpeanu (care a jucat 
şi la Arcada, în anii când s-a produs 
promovarea), Ene sau Coasă.

 Arcada a început în alcătuirea: 
Hernan (Carrasco), Bala (Kullo), 
Bissette, Terzici (Almeida), Klapwi-
jk, Georgiev (Talpă) - Cabrera „libe-
ro“. În etapa viitoare ne va vizita 
Universitatea Craiova (vineri, 18 
octombrie), o echipă care îi va soli-
cita din plin pe campioni! 

 CSU Belor, 
victorie mare la Piteşti 

Meciul al doilea din Divizia A1 
feminină al echipei CSU Belor a 
fost adjudecat de aceasta: 3-0 pe 
terenul din Piteşti. Gălăţencele au 
prestat un joc promiţător, mult mai 
exact decât în partida de debut, 
obţinând o victorie importantă în 

acest început de sezon. Doar fi na-
lul primului set a fost mai palpitant 
şi cu momente dramatice. Elevele 
antrenorului Bogdan Paul au avut 
24-22, apoi 25-24, dar a fost şi 25-
26; până la urmă, fetele noastre au 
sprintat spre o victorie extrem de 
preţioasă. Seturile următoare nu au 
avut istoric, CSU Belor impunându-
se foarte clar. Scorul fi nal a fost 0-3 
(26-28, 11-25 şi 18-25).

Echipa noastră a început cu 
„sextetul”: Borislava Saykova, Ivana 
Radonjici, Daniela Lupescu, Ana-
maria Berdilă, Talita Do Nascimen-
to, Maria Jose Bouza - Andreea Ispas 
(”libero”). Pe parcurs au mai intrat şi 
celelalte jucătoare: Sorina Miclăuş, 
Laura Simoniia, Ana Marisa Radu, 
Ganna Magerova şi Violeta Stan.

Următorul meci va avea loc du-
minică, 20 octombrie, când CSU 
Belor va primi vizita echipei CS 
Medgidia, nou-promovată. . foto 

Sonia Baciu

CSM Galaţi,          
start                    
cu dreptul    
în Ligă

BASCHET. Echipa de baschet 

masculin CSM Galaţi a debutat cu dreptul 

în campionatul Ligii Naţionale, unde a 

învins, categoric, cu scorul de 106-65, 

formaţia CSM Sighetu Marmaţiei, în meciul 

disputat vineri, în deplasare. Marcatorii for-

maţiei gălăţene au fost: Krivokapici - 26 de 

puncte, Corpodean 22 puncte, Negoiţescu 

20 p, Bogdanovici 18 p, Vlad 10 p, Grecu 6, 

Giangu și Martin - câte 2 puncte. Pentru gă-

lăţeni, aceasta a fost a treia victorie la scor 

în faţa celor de la Sighet, după meciurile din 

cadrul ”Cupei României” (94-50 și 100-60), 

jucate tot în deplasare.  . S. Baciu

Victorie la scor record, 
cu opt marcatoare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană FC 

Universitatea a confi rmat din plin 

creşterea valorică demonstrată 

prin egalul din runda precedentă 

în faţa campioanei en-titre, 

de data aceasta prin cea 

mai consistentă victorie de 

când joacă în prima ligă. FC 

Universitatea Galaţi s-a impus 

cu 8-0, ieri, în partida din etapa 

a cincea, jucată în deplasare, cu 

Piroș Arad, adversară care îşi 

câştigase toate cele trei meciuri 

anterioare din primul eşalon.

 Seria golurilor a fost deschi-
să de junioarea Tabita Croitoru 
(min. 12), afl ată la prima sa re-
uşită în prima ligă, apoi a ieşit 
în evidenţă recenta marcatoare 
a echipei României U19, Carmen 
Marcu, care a făcut 2-0 în min. 28. 
La pauză a fost 3-0, Ana Arnăutu 
trecându-şi numele pe lista mar-
catoarelor, care a fost completată 
cu: Lidia Moacă (57’), Iriska To-
pal (58’), Cristina Cerescu (65’), 

Monica Benţoiu (74’) şi Andreea 
Surcică (81’).

 Antrenorul principal Alexan-
dru Caracaş a început partida în 
formula: Natalia Munteanu - Ma-
ria Stamate, Alexandra Ivan, Ar-
năutu, Surcică - Moacă, Cerescu, 
Topal - Benţoiu, Marcu, Croitoru. 
Au mai intrat: Elena Ivan şi Nico-
leta Lepădatu.

 În clasament, FC Universitatea 
Galaţi a urcat pe locul trei, cu 10 
puncte, cu două puncte mai puţin 
faţă de Fortuna Becicherecu (Ti-
miş) şi Heniu Prundu Burgăului, şi 

la egalitate de puncte cu multipla 
campioană Olimpia Cluj (un meci 
mai puţin disputat).

 În etapa următoare, FC Uni-
versitatea Galaţi va juca pe te-
ren propriu cu Independenţa 
Baia Mare, duminica următoa-
re, de la ora 11.00, la Stadionul 
„Siderurgistul”.

Tot ieri, în prima etapă din Liga 
a III-a, formaţia secundă a clubu-
lui gălăţean, antrenată de Gabriel 
Călinescu, a terminat la egalitate, 
scor 2-2, partida din deplasare cu 
CSM Paşcani. .

FC UNIVERSITATEA A ZBURDAT LA ARAD  .  FOTBAL FEMININ
AR
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Turcia îşi intensifică 
ofensiva militară în Siria
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata turcă şi-a intensifi cat, 

începând din noaptea de 

sâmbătă spre duminică, ofensiva 

în nordul Siriei, îndeosebi la 

periferia oraşului strategic kurdo-

sirian Ras al Ain, pe care susţine 

că l-a cucerit, deşi informaţiile 

provenite din zonă sunt 

contradictorii. 

Presa locală, citată de agenţia 
EFE, relatează despre intensifi ca-
rea activităţilor forţelor aeriene 
turce în apropierea oraşului de 
frontieră Akcakale, unde armata 
turcă şi-a întărit prezenţa cu un 
nou convoi de tancuri şi cu ma-
terial militar greu. Tirurile de 
artilerie ale turcilor au continu-
at la primele ore ale dimineţii de 

duminică, îndeosebi în acest oraş, 
situat la câteva sute de metri de 
frontiera siriană. Un indiciu că 
armata turcă se aşteaptă la mai 
multe lupte în zonă este faptul că 
autorităţile din mai multe oraşe 
de frontieră au anunţat închide-
rea şcolilor pentru cel puţin trei 
zile, începând de luni.

În replică la atacurile armatei 
turce, circa 300 de proiectile ale 
miliţiilor siriano-kurde, Unităţile 
de Apărare a Poporului (YPG), au 
căzut până în prezent în diferite 
puncte din sudul Turciei, provo-
când 18 morţi şi circa o sută de ră-
niţi, toţi civili. În plus, până acum 
patru militari turci şi-au pierdut 
viaţa, iar la înmormântarea lor au 
asistat zeci de mii de persoane, no-
tează EFE.

Duminică, guvernul turc a dat 
asigurări că, pe parcursul ofensi-

vei, începută miercuri, "a neutra-
lizat“ (altfel spus a ucis, reţinut 
sau rănit) 480 de combatanţi din 
miliţiile siriano-kurde YPG. "Ope-
raţiunile în cadrul ofensivei «Izvo-
rul Păcii» au continuat în timpul 
nopţii cu succes, cu sprijin teres-
tru şi aerian, inclusiv cu drone“, a 
anunţat Ministerul Apărării turc 
într-un comunicat.

Potrivit Reuters, care citează 
Observatorul Sirian pentru Drep-
turile Omului (OSDO, cu sediul 
la Londra), forţele turce şi aliaţii 
lor sirieni au cucerit porţiuni im-
portante din oraşul sirian Suluk, 
situat la circa 10 km distanţă de 
graniţa siriano-turcă, la sud-est 
de oraşul Tel Abyad.

Un reprezentant al Forţelor De-
mocrate Siriene (FDS), principala 
coaliţie a combatanţilor kurzi şi 
arabi care controlează vaste regi-

uni în nordul şi nord-estul Siriei, 
a confi rmat că în această zonă au 
loc lupte, transmite AFP.

Pe un alt front, la Ras al Ain, 
forţele kurde i-au respins pe mili-
tarii turci şi pe aliaţii săi sirieni, a 
anunţat OSDO. "Luptele continuă 
la periferia de vest a oraşului“, 
potrivit OSDO, care a anunţat că, 
în noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, au fost ucişi la Ras Al Ain 
17 combatanţi proturci şi patru 
luptători ai FDS.

Turcia se confruntă cu tot mai 
multe critici din exterior, care 
provin atât din partea parteneri-
lor săi occidentali din NATO, dar 
şi din partea Ligii Arabe. De altfel, 
Franţa şi Germania au anunţat că 
nu vor mai vinde armament Turci-
ei, câtă vreme continuă ofensiva, 
califi cată de Liga Arabă drept "o 
invazie“ a unei ţări suverane. .

ÎN CIUDA CRITICILOR INTERNAŢIONALE  .  CONFRUNTĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Circa 2.000 de migranţi ilegali, 
din America Centrală, Africa şi 
Caraibe, au început sâmbătă un 
marş din sudul Mexicului spre 
Ciudad de Mexico, pentru a-i cere 
preşedintelui Andrés Manuel Lo-
pez Obrador să îi ajute să iasă din 
impasul legal în care se afl ă, re-
latează AFP. "Mergem la Ciudad 
de Mexico pentru a vorbi cu pre-

şedintele“, a explicat militantul 
Luis Garcia Villagran, adresându-
se migranţilor, al căror convoi a 
părăsit sâmbătă oraşul Tapachu-
la, de la frontiera cu Guatemala. 
După ce vor ajunge în capitală, mi-
granţii, în principal haitieni, cu-
banezi, camerunezi, hondurieni 
şi salvadorieni, intenţionează să 
îşi continue drumul spre Tijuana, 
la frontiera cu Statele Unite. Mai 
mulţi imigranţi ilegali au explicat 
că au intrat în Mexic în urmă cu 

câteva luni şi sunt în aşteptarea 
unui permis de liberă circulaţie. 
Este primul convoi de clandestini 
care traversează Mexicul, după ce 
guvernul, sub presiunea Washin-
gtonului, a desfăşurat în iunie 
21.000 de soldaţi la frontierele 
ţării, pentru a frâna imigraţia ile-
gală spre Statele Unite. Între ianu-
arie şi august, fl uxul de migranţi 
dinspre Mexic la frontiera cu SUA 
a fost redus cu aproximativ 60 la 
sută. ,

Mii de migranţi, 
în marş spre Ciudad de Mexico

Americanii, 
în ajutorul 
Arabiei 
Saudite

PROTECŢIE. Arabia Saudită va 

„primi“ suplimentar soldaţi şi echipament 

militar pe care Statele Unite au decis să le 

desfăşoare în regiunea Golfului, a declarat 

sâmbătă o sursă din Ministerul Apărării. 

Washingtonul a aprobat vineri trimiterea 

mai multor mii de militari în Arabia Saudită, 

pentru a proteja marele său aliat din regiu-

ne în faţa actelor „destabilizatoare“ efectu-

ate, potrivit americanilor, de Iran. Riadul va 

primi „suplimentar forţe militare şi material 

de apărare în cadrul acţiunii comune dintre 

regat şi Statele Unite pentru păstrarea 

securităţii regionale“. , O.A.C.

 GERMANII 

RESPING 

EXTREMA 

DREAPTĂ
SONDAJ. Formaţiunea 

de extremă dreapta Alternativa 

pentru Germania (AfD) a scăzut în 

sondajele de opinie, după atacul 

antisemit de la o sinagogă din Halle 

de miercuri, informează dpa. Un 

sondaj efectuat de institutul de 

cercetare FORSA arată un sprijin de 

11 la sută pentru AfD joi, în scădere 

faţă de 13 la sută la începutul 

săptămânii. Potrivit unui alt sondaj 

FORSA în rândul persoanelor 

care susţin că nu sprijină extrema 

dreaptă, 90 la sută percep AfD 

drept un teren de creştere pentru 

acte de violenţă de extremă 

dreapta.  . O.A.C. 

 ÎN CAMPANIE, 

CU VESTĂ 

ANTIGLONŢ
CANADA. Premierul 

canadian Justin Trudeau, în 

campanie pentru alegerile 

legislative din 21 octombrie, a fost 

nevoit să poarte o vestă antiglonţ 

sâmbătă, în timpul unui miting în 

Ontario, din cauza ameninţărilor la 

adresa securităţii sale, a dezvăluit 

postul de televiziune CBC. Liderul 

liberal a venit cu o întârziere de 

mai bine de o oră şi jumătate la 

un miting din Mississauga, la 

periferia oraşului Toronto, unde îl 

aşteptau peste 2.000 de susţinători. 

„Un dispozitiv de securitate mai 

important decât de obicei“, după 

„o ameninţare la adresa securităţii“, 

potrivit postului anglofon, care a 

citat surse liberale.  . O.A.C. AR
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 LIPSA SOMNULUI 

NE FACE                         

SĂ MÂNCĂM 

NESĂNĂTOS
ALEGERI. Oamenii de ştiinţă 
susţin că persoanele obosite tind să 
evalueze pozitiv alimentele nesănătoase.                                             
Chiar şi o singură noapte 
pierdută are acest efect, potrivit                     
theguardian.com. Cercetătorii spun 
că lipsa somnului sporeşte valoarea 
subiectivă a hranei, determinându-ne să 
mâncăm nesănătos dintr-un fel de nevoie 
de a compensa lipsa odihnei.  Astfel s-ar 
putea explica de ce există o legătură 
între somnul insufi cient şi suprapondere 

sau  obezitate.  . R.B.

  SUCUL DE 

MERIŞOARE 

AMELIOREAZĂ 

CISTITA
EFECT. Cistita este o infl amaţie 
a vezicii urinare provocată de anumite 
tipuri de bacterii. Suplimentele cu 
efect antibacterian care fac urina 
mai acidă pot ameliora afecţiunea 
şi previn reapariţia bolii. Merişorul 
conţine antocianozide, compuşi care 
acţionează ca un antibiotic natural, 
împiedicând bacteriile să avanseze 
în tractul urinar. Dacă sucul este prea 
acru, acelaşi benefi ciu poate fi  obţinut 
din una-două capsule de concentrat 
de merişoare, de o dată până la trei ori 
pe zi. Sunt recomandate între şase şi 
opt pahare de apă pe zi, alimentaţie din 
care să nu lipsească pătrunjelul, ţelina, 
sparanghelul, coriandrul şi de evitat 
citricele, cafeina, carbohidraţii rafi naţi şi 
alcoolul. . R.B. 

Extractele de păducel par să aibă multe benefi cii asupra sănătăţii sistemului cardiovascular u

Cele                   
mai bune 
surse                
de proteine

ALIMENTAŢIE. Ruth Frechman, 

antrenoare şi specialistă în nutriţie, a trecut 

recent în revistă care sunt cele mai bune surse 

din care ne putem lua necesarul zilnic de pro-

teine. Astfel, carnea de pui, cea de vită, ouăle 

şi peştele sunt foarte bogate în proteine de 

cea mai bună calitate, însă trebuie să acordăm 

atenţie surselor din care aceste alimente provin. 

Şi carnea de porc conţine proteine de calitate, 

însă există în prezent o dezbatere între oamenii 

de ştiinţă în ceea ce priveşte riscurile pe care 

aceasta le are pentru sănătate. Fasolea neagră 

şi mazărea sunt surse vegetale de proteină, 

bogate în fi bre şi în fi er.  . R.B.

Plante care te ajută să-ţi 
ţii tensiunea sub control
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Este bine să ştii, mai ales 

dacă eşti hipertensiv, că 

există şi unele plante 

medicinale folosite în 

anumite forme pentru a 

ţine sub control tensiunea 

arterială mare (hipertensiunea), 

scrie exquis.ro. 

Studiile arată că mulţi metaboliţi 

din plante au efecte benefi ce 

asupra tensiunii arteriale, 

potrivit doc.ro. 

Parfumul  plăcut al lavandei 
nu este singurul aspect util al 
acestei plante. S-a demonstrat în 
studiile efectuate pe animale că 
extractele din lavandă scad rit-
mul cardiac şi reduc tensiunea 

arterială în cazul rozătoarelor. 
Chiar dacă nu multă lume se gân-
deşte că ar putea folosi lavanda în 
scop culinar, reţine că poţi folosi 
fl orile delicate la prepararea anu-
mitor deserturi la cuptor. Frun-
zele de lavandă pot fi  folosite în 
acelaşi mod că rozmarinul.

 Păducelul 
Este un remediu pentru hi-

pertensiunea arterială folosit în 
trecut, în medicina tradiţională 
chineză. La rozătoare, extractele 
de păducel par să aibă multe bene-
fi cii asupra sănătăţii sistemului 
cardiovascular, inclusiv faptul că 
ajută la scăderea tensiunii arteri-
ale, previne întărirea arterelor şi 
scade colesterolul. 

Poţi căuta în farmacii păduce-
lul sub formă de tablete, extract 

lichid sau ceai. Cere mai întâi sfa-
tul unui medic fi toterapeut, pen-
tru a fi  sigur că ai voie să foloseşti 
acest remediu.

 Susanul 
Este un alt aliat al celor cu hi-

pertensiune. Extractele alcoolice 
din seminţele de susan au cauzat 
hipotensiune în cazul şoarecilor 
de laborator. A fost observată o 
scădere atât în ceea ce priveşte 
presiunea sistolică, cât şi în pri-
vinţa presiunii diastolice. 

S-a observat că frecvenţa bătă-
ilor inimii a scăzut la doze uşor 
mai mari din acest extract. Un 
studiu realizat pe pacienţi hi-
pertensivi a indicat faptul că un 
consum de ulei de susan a redus 
substanţial stresul oxidativ, ceea 
ce susţine ipoteza că uleiul acesta 

poate ajuta la sporirea sistemului 
antioxidant de apărare.

 Arborele de cacao 
Pudra de cacao (Theobroma 

cacao), care este bogată în fl a-
vonoide, este folosită pentru 
prevenirea afecţiunilor cardio-
vasculare. Flavonoidele care se 
găsesc şi în ciocolată stimulează 
formarea oxidului nitric, sporesc 
vasodilataţia şi reduc funcţia 
endotelială.

 Numeroase studii clinice ara-
tă că, mâncată zilnic, ciocolata 
neagră sau ciocolata cu lapte (în-
tre 46 şi 105 grame zilnic) asigură 
o cantitate optimă de polifenoli 
din cacao, poate să scadă tensiu-
nea sistolică cu aproape 5 mm/Hg 
şi pe cea diastolică cu aproape 3 
mm/Hg. .

PATRU SOLUŢII OFERITE DE NATURĂ  .  FITOTERAPIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Adepţii terapiilor alternative 
pe bază de plante spun că extrac-
tul din sâmburi de struguri este 
de foarte mare ajutor în distru-
gerea radicalilor liberi, deoarece 
este bogat în fl avonoide. Acest 
extract este considerat mai pu-
ternic decât vitamina C şi vita-
mina E, ajutând la buna circula-

ţie a sângelui, prin împiedicarea 
distrugerii colagenului de care 
au nevoie membranele celulare. 
De asemenea, poate avea un efect 
similar aspirinei asupra sănătă-
ţii inimii, încetinind formarea 
cheagurilor de sânge, potrivit 
adevarul.ro.

Proantocianidele - compuşii 
activi din sâmburii de struguri 
- pot să protejeze ochii şi să aju-
te în prevenirea glaucomului 

şi a degenerescenţei macula-
re, precum şi a altor probleme 
de vedere. Potrivit „Noii biblii 
a vitaminelor“, coordonată de 
farmacologul dr. Earl Mindell, 
există indicii că aceşti compuşi 
activi pot proteja organismul de 
efectele dăunătoare ale radiaţii-
lor şi ale unor tipuri de chimio-
terapie. Doza recomandată este 
de 50 de miligrame, de două ori 
pe zi.

Atenţie, însă! Datorită potenţia-
lului său de întârziere a coagulării 
sângelui, trebuie oprită adminis-
trarea cu cel puţin două săptămâni 
înainte de orice fel de operaţie sau 
de intervenţie stomatologică. Ex-
tractul este contraindicat persoa-
nelor care iau medicamente an-
ticoagulante, antiplachetare sau 
care suferă de afecţiuni hemoragi-
ce. Este recomandat doar la sfatul 
medicului. .

Extractul din sâmburi de struguri 
încetineşte formarea cheagurilor de sânge
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cronologieologie

octombrie

14

1465  u  Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor ca 
reşedinţă domnească a lui Radu cel 
Frumos - domn al Ţării Româneşti 
(1462-1478).
1872  u  Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filosof, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1896  u  Se naşte LILLIAN GISH 
(m. 1993), actriţă americană, stea 
a filmului mut.
1916  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI
(n. 1877, la Tecuci), actor, regizor.
1927  u  Se naşte ROGER MOORE 
(m. 2017), actor britanic, distins cu 
înalte ordine britanice şi franceze.
1940  u  Se naşte  CLIFF RICHARD, 
solist britanic de muzică uşoară, 
distins cu titlul de Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic şi 
ridicat la rangul de Cavaler. Este 
primul cântăreţ de muzică uşoară 
distins cu acest Ordin.
1944  u  Se naşte la Pechea, jud. 
Galaţi, DIMITRIE LUPU, 
prozator.
1959  u  Încetează din viaţă ERROL 
FLYNN (n. 1909), actor american.
1969  u  A fost lansat satelitul 
„Intercosmos 1”, destinat cercetării 
şi folosirii spaţiului cosmic în 
scopuri paşnice.
1976  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, 
pictoriţă.
1978  u  Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929), interpret 
de muzică uşoară (component al 
grupului «Trio Grigoriu»), regizor 
de teatru şi televiziune.
1990  u  Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, 
laureat cu premii şi medalii.
1999  u  Banca Română pentru 
Dezvoltare - Group Societe Generale 
(BRD) a lansat primul card în lei.
2007  u Se desfăşoară la Galaţi 
(14-21 octombrie) ediţia a XIX-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie. V.G.

„Curierul“ 
Congresului Naţional 
Român-American
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În octombrie 1980, a apărut, la 

Chicago, Illinois, primul număr 

din publicaţia „Curierul“.

Articolul-program, intitulat 
„Curierul“ este semnat de re-
dactorul Anastasie Predescu şi 
are următorul conţinut: „Apă-
rem cu primul număr revizuit 
al «Buletinului Congresului 
Român-American» sub un nou 
nume: «Curierul». Buletinul 
consideră că într-o măsură sa-
tisfăcătoare şi-a încheiat rostul, 
evoluând spre comunicările în 
sfere mai largi, spre masele de 
români din toate categoriile, 
adică din toate profesiile şi for-
maţiunile politice.

«Curierul» se va strădui să 
atace cu obiectivitate probleme-
le majore naţionale româneşti, 
împletite cu cele ale ţării care 
ne găzduieşte, Statele Unite ale 
Americii. 

Aşa cum nu ne putem sustra-
ge de la obligaţiile morale faţă de 
patria noastră, nu putem ignora 
îndatoririle pe care le avem faţă 
de cea adoptivă.

«Curierul» urmăreşte, în 
măsura în care ne vor permite 
resursele fi nanciare foarte re-
strânse, să pună în circulaţie 
valorile permanente morale şi 
spirituale româneşti. În acest 

scop vom edita, în fragmente, 
operele marilor noştri înain-
taşi, mai cu seamă ale scriitori-
lor prohibiţi în ţară, valori care 
pot restructura viaţa noastră 
dinlăuntru şi din afară, atât 
din raporturile din comunita-
tea românească închegată une-
ori în mici grupuri dispersate, 
prin forţa împrejurărilor, cât şi 
în relaţiile intercomunitare ale 
naţiunilor de dincolo de Cortina 
de fi er. 

Accentul principal îl vom 
pune pe ceea ce ne atestă prezen-

ţa milenară în spaţiul geografi c 
şi istoric în care ne-am născut şi 
prin aceasta ne justifi că lupta pe 
care înţelegem s-o purtăm fără 
nici un fel de concesie.

«Curierul» va fi - dorim să 
fie - un organ de comunicare 
între români în primul rând, 
apoi între români şi grupurile 
etnice care ne împărtăşesc lup-
ta. Pentru aceasta, invităm toţi 
românii din toate statele Ame-
ricii să ni se alăture printr-o 
adeziune morală - dacă este 
posibil şi când este posibil şi 
materială - pentru a dezvolta 
Congresul Român-American 
şi a face eficiente eforturile 
noastre pe drumul care este 
de presupus că-l împărtăşim 
cu toţii.

«Curierul» stă la dispoziţia 
tuturor românilor, pe care îi in-
vităm să-şi ocupe scaunul care le 
este rezervat.

Români! Apelăm la credinţa 
voastră strămoşească!

Apelăm la sentimentele voas-
tre naţionale!

Apelăm la dorinţa voastră 
şi voinţa noastră de a ne reve-
dea patria eliberată printr-un 
efort comun neprecupeţit şi 
hotărât!“.

„Curierul“ a apărut la Chi-
cago până în decembrie 1980. 
Apoi, la Santa Clara, California, 
în anii 1982-1986, redactor şef 
fi ind Gabriel Bălănescu. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   ora 18,00, vernisajul expoziţiei de 
pictură semnată Teodor Vişan.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir 
şi borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 23 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 10 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 7 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 767 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 67 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

56:25 pm

meteo 14 octombrie România & Europa 

Timişoara

26  88

Cluj

22 66

Bucureşti

24 99

Galaţi

23 1010

Constanţa

18 1313

Braşov

20  88

Londra

15  88

Paris

23  1414

Madrid

18  1111
Roma

26  1313

Chişinău

22  88AR
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FOTO: Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mirela MIHALACHE.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile pot avea de suferit 

din cauza unor probleme de 

comunicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi odihna.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Bazaţi-vă pe intuiţie şi nu cedaţi 

la insistenţele prietenilor!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intenţionaţi să plecaţi într-o 

călătorie la rude.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim ca astăzi să vă 

păstraţi calmul, mai mult ca 

oricând.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Primiţi o veste bună în legătură 

cu o moştenire.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu exageraţi                 

cu munca.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să apară evenimente 

neprevăzute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi grijă să nu neglijaţi relaţiile 

sentimentale!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să fi ţi calm, 

pentru că altfel riscaţi să rupeţi 

relaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 

program strict, apar modifi cări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pentru a evita o ceartă, vă 

recomandăm să nu fi ţi impulsiv.

horoscop
14 octombrie

online

fi lmul zilei
LUNI,  14  OCTOMBRIE 

IZBĂVIREA
PRIMA TV. ora 20:30

(acţiune, dramă, sport, 2010, SUA)

Cu: Vernon Dobtcheff, Scott Adkins u

Titlu original: Undisputed III. Redemption  u Nemaifiind cel mai temut luptător din închisoare, Boyka a decăzut atât de 
mult încât sarcina lui este igienizarea toaletelor. Când un nou turneu începe, lupta din închisoare devine o afacere internaţională 
cu cei mai buni luptători din închisorile de pe glob. Turneul promite libertatea pentru câştigător. Boyka trebuie să-şi revendice 
demnitatea şi să lupte pentru poziţia sa în clasament.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 octombrie

remember
Dan Beizadea (1933-2006)

Instrumentist, dirijor, compo-
zitor, Dan Beizadea s-a născut pe 
14 octombrie 1933, în localitatea 
Chiriacu, judeţul Giurgiu. A fă-
cut, la Bucureşti, studii particu-
lare de teorie-solfegiu, armonie 
şi orchestraţie. A concertat şi 
a dirijat la teatre şi ansambluri 
din Constanţa, Piteşti, Baia Mare, 
Suceava, Bucureşti. A întreprins 
turnee artistice în URSS [Rusia], 
Tunisia, Congo, Camerun, Ger-
mania, Bulgaria. A făcut parte 
din jurii de concursuri de muzică 
uşoară în ţară şi peste hotare. A 

realizat spectacole de estradă la 
Circul de Stat şi Casa Centrală a 
Armatei. În afara activităţii con-
certistice, a susţinut emisiuni la 
radio şi televiziune.

Dan Beizadea a compus mu-
zică de scenă („Alo, revista!“) şi 
muzică corală („Libertate“, „De 
la Dunăre la mare“), dar este 
foarte cunoscut pentru creaţiile 
de muzică uşoară: „Nu glumi cu 
dragostea“, „Numai noaptea asta 
ştie“, „Orgolii“, „Cu tine-ncepe 
viaţa mea“, „Un trecător grăbit“, 
„Privirea ta“, „Cred că m-am în-

drăgostit“, „Nu te pot ierta“, „Dra-
gostea-i un joc frumos“, „Mai ai 
răbdare“, „Doar când sunt cu 
tine“.

A încetat din viaţă pe 31 oc-
tombrie 2006. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 120 CM

-   42 CM

50 CM

+ 1 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

67 CM

43 CM

35 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Preşedinte 

pentru Romania

13:00 Dosar România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Regina-mamă Elena

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Regina-mamă Elena

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru 

România

22:35 Afacerea Est

Romania, Lituania, 
Comedie, Dramă

00:10 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Afacerea Est (R)

Romania, Lituania, 
Comedie, Dramă

03:10 Banii tăi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Einstein şi Eddington

07:30 Spărgătorul de nuci 

şi cele patru tărâmuri

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

09:10 Christopher Robin 

şi Winnie de Pluş 

2018, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

10:55 Exodus: Zei şi regi

13:25 Malefi cent

15:05 Scapă, dacă poţi!

16:45 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 41

17:15  Trei panouri lângă      

Ebbing, Missouri

19:10 Doom Patrol - Ep. 14

20:00 Succesiunea - II, Ep. 10

21:00 Familia                               

Gemstone - Ep. 9

21:50 Jucătorii - V, Ep. 8

22:20 Glass

00:25 Predatorul

02:10 Coldplay:                                   

Live în Sao Paulo

04:00 The Deuce - III, Ep. 6

05:05 Obsesia Evei - II, Ep. 4

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun                            

cu un campion (R)

11:00 Reţeaua de idoli (R)

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Red Dog -                      

adevăratul Blue

Comedie, Dramă, Familie
22:50 Discover Romania

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Arşiţă şi colb (R)

Marea Britanie, Dramă
03:15 Telejurnal TVR 2 (R)
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Reconstituire

2 litere: TN, NE, LI.u

3 litere: IŢĂ, NUD, LEŢ, OCA, ŢOL.u

4 litere: ILIE, ORAR, ANTĂ, IMAM, SITĂ.u

5 litere: LAICI, TARAT, SMALŢ, LINIA, IVIRE.u

6 litere: CONSTA, LIMPID, ADIDAS, ŢINTAT.u

7 litere: LINŞĂRI, ÎNECAŢI, LITERAT, CĂPIAŢI, INNOPTA.u

8 litere: TÂMPENII, TALENTAT, PESCĂRII.u

9 litere: CORNETURI, MACARONAR.u

10 litere: ORIENTAŢIE. u

11 litere: ÎNAINTEMARŞ, SCOTOCITORI, APĂMINERALĂ. u

(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mână... lungă!

Lecţie de 
casă

Smintele

...

...

Măsuri la 
cântece

Nimic în cap!
Crește un 
ţap

Sub 50 la 
sută (fem.)

Tăiată!

Scapă din 
mână

Drum de fi er

Vechiul 
orășel

Cunună la 
mănăstire!

Paula 
Damian

E ca o plasă

Vechii 
judecători

Plin de râuri

Un om de 
casă

Sărită la 
cap!

Pistă!

De asta te 
mănâncă 

pielea

Mină!

Mici!

Floarea la 
ochi

Grandoare

Coș de 
porumb

Format prin 
îndoială

Alertă

Spălăcit

...

Curbe!

Niciodată!

Adolescentă

Spate

A se lăsa la 
pământ

Maici!

Singure!

Unică!

Plecat la 
cules

 6 9 8

7 1

1 4

4 2 3 7 6

9

5 8 1

8 2

1 7 3 5

6 9 4

8 5 4

2 9

1 6

7 4 2 9

9 7 8

3 5 6

5 2 3

7 4 8

6 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Dragi alegători, recunosc, 
sunt dus cu pluta…
- Dar…
- Promit că mă voi întoarce cu 
iahtul. 2

- Cum se numeşte 
înmormântarea unui 
electrician?
- Împământare.

reţeta zilei
Aripioare 
lipicioase

INGREDIENTE. 1 kg aripioare pui, 

2 portocale, 100 ml bere, 4 linguri miere, 2 

linguri oţet balsamic, 2 căţei usturoi, sare, 

piper, ghimbir; 

PREPARARE. Condimentăm aripioa-

rele. Le prăjim, doar pe jumătate, până se ru-

menesc ușor. Punem mierea într-un castron 

și o subţiem cu oţetul balsamic. Adăugăm 

berea, căţeii de usturoi pisaţi, sarea, piperul, 

ghimbirul și sucul de portocale. Turnăm 

amestecul rezultat în tigaie, peste aripioare. 

Le lăsăm pe foc până se caramelizează sosul 

din tavă. Se pot servi cu orez.  . A.F.

tv
mania
Emoţie 
românească 
cu o voce 
fi lipineză

u Emoţii fără margini, 
sâmbătă seară, la emisiunea 
„Te cunosc de undeva”, difuzată 
de Antena 1. Artişti celebri au 
intrat în pielea altor artişti, unii 
internaţionali, alţii naţionali, 
fi ecare aducând însă emoţia 
personală la fi ecare transformare 
în parte. Unul dintre momentele 
marcante ale emisiunii a fost 
oferit de Ada şi Cornel Palade, 
care au adus în atenţia publicului 
cel mai îndrăgit cuplu al scenei 
teatrului românesc: Stela Popescu 
şi Alexandru Arşinel. A urmat însă 
un alt moment plin de emoţie, la 
fi nalul căruia concurenţii emisiunii 
au avut lacrimi în ochi. Filipineza 
Bella Santiago a readus-o pe scenă 
pe regretata Mihaela Runceanu, 
o voce cu un destin tragic. Piesa 
„Iartă!”, aleasă de ruletă pentru 
Bella Santiago, a  aşternut liniştea în 
platoul emisiunii.  Transformarea, 
vocea şi versurile piesei au făcut-o 
pe Monica Anghel să fi e copleşită 
de emoţii, aceasta reuşind cu greu 
să rostească câteva cuvinte, având 
ochii plini de lacrimi. Emoţiile însă 
nu au reuşit să îi aducă fi lipinezei 
şi premiul ediţiei, acesta fi ind 
câştigat de Grigore Gherman, care a 
făcut spectacol în rolul lui Tarkan. 
Spectacolul a câştigat însă doar o 
bătălie, războiul fi ind câştigat de 
emoţie prin donarea premiului 
câştigat de Gherman. ,

Gh. GurăuGh. Gurău

Necunoscuta 
din Mamaia!

...

Stana Jianu

Atlet de 
frunte!

Supusul 
hanului

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5
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TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro
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PUNCTELE 

TERMICE,                        

SEDII DE ASOCIAŢII
REPARAŢII. Adminis-

traţia locală aşteaptă ofertele 

pentru cele patru contracte 

pentru reparaţii într-un punct 

termic şi trei schimbătoare 

de căldură.  > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2019

39

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 luni

14-19  octombrie 2019

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Administraţia 
locală a atribuit 

un contract 
pentru extinderea 

monitorizării 
Falezei, astfel 

încât eventualele 
degradări 

periculoase 
să fi e depistate 

la timp 
şi stopate.

 > detalii 

în pag. 03

14.10.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Primăria Galaţi îi va premia 
pe elevii care au obţinut media 
10.00 la examenele naţionale de 
anul acesta, marţi, 15 octombrie, 
începând cu ora 14.00. Evenimen-
tul va avea loc la sala de ședințe 
de la etajul 1 din sediul cen-
tral al  Primăriei municipiu lui 
Galați, strada Domnească nr. 54. 
Fiecare elev care a obţinut media 

maximă va primi un cec de 1.000 
de lei, o diplomă de excelenţă şi 
fl ori. În judeţul Galaţi sunt două 
medii de 10.00 la Bacalaureat, ob-
ţinute de Diana Lazăr de la CNVA 
şi Dragoş Ciopei de la CNMK, şi 
cinci medii maxime la Evaluarea 
Naţională, obţinute de doi elevi 
de la CNVA - Bianca Bălan şi 
Andreea Bichir, doi de la Şcoala 
Nr. 43 - Laura Stoicu şi Denisa Lupu 
şi unul de la CNMK - Octavian 
Iordache.  .

merite
Elevii de 10, premiaţi de Primărie

CSM GALAŢI, 

VICTORIE ÎN LIGA 

NAŢIONALĂ
BASCHET. Echipa de 

baschet masculin CSM Galaţi 

a debutat cu dreptul în Liga 

Naţională, învingând, cu scorul 

de 106-65, formaţia CSM Sighetu 

Marmaţiei. > pag. 13

Şi zeciştii de anul trecut au fost premiaţi de Primărie u
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